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Sendi i gjetur

Aleks Isak Fogu po shikonte
jollat e déborés gé binin mbi
péllémbén e tij, kut paptitmas,
si nga qielli, afér'kémbéve té tij
ra digka.

+Ai u pérkul. Ishte njé laps. Né
momentin kur po pérkulej, dé-
gjoi ca hapa, sikur dikush té ecte
pérbri tij. Zhurma e hapave u
zbeh e mé pas u zhduk. Por, nuk
pa asnjeri aty prané.

Aleksi mori lapsin dhe filloi ta
‘vézhgonte. Ngjyré argjendi, me
- ca numra ngjyré blu t€ ndezur,
pak mé i gjaté dhe mé i mbushur
se shumica e lapsave t& zakonsh-
‘€ém. Né pjesén e fundme, né vend
t€ gomés, lapsi kishte n]e kesht]elle
té vockeél.

Aleksi e vuti lapsin e ¢uditshém
‘g€ gjeti n€ kutiné ku mbante lapsat
e tjer€. Duart iu dridhén pak kur
kujtoi hapat qé kishte dégjuar.
‘Vetém se tani nuk kishte kohé pér
t€ hulumtuar. Autobusi kishte ar-
dhur. Aleksi u fut brenda dhe u ul
prané shokut té€ tij, Semit. Semi ishte
moshatar me Aleksin, por mésonte
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né klasén e znj. Kohen. Ata uleshin gjlthmone s€ bashku
saheté shkonin dhe ktheheshm nga shkolla.

Ishte méngjes, dité e héné. E héna ishte dita e testit t€
matematikés. Mésuesja e Aleksit, znj. Land, thoshte gji-
thmoné: “Duhet ti zgjoni qelizat e trurit né fillim té
javésl” Sa i pérket Aleksit, mé shumé i pérshtate; shpre—
hja “t’i férgoni qelizat e trurit né fillim t€ javés”. Né
fillim té testit t& matematikés truri i Aleksit tkurrej dhe
mbetej ashtu, deti né momentin kur dégjoheshin fjalét e
famshme: “Dotézoni testet, ju lutem!”. Né té shumtén e
rasteve ai nuk mburtej me até qé dorézonte. Nuk kishte
befasita pér Aleksin. Ai ishte tepér i kénaqur, nése heré
pas hete vlerésohej me notén 3 né testet e znj. Land.

Aleksi pérpiqej. Ai vértet pérpiqej. Ishte nxénés
shembullot né té gjitha 1éndét e tjera, sidomos né gjuhé.
Eseté dhe tregimet e tij fitonin né gara, qofté ato té
shkollés, qofté edhe né garat e qytetit. Leximi ishte gj€ja
qé i pélgente mé shumé atij. Nése nuk e shihnin askund,
¢do pjesétar i familjes e dinte fare miré se ai me siguti
ishte i strukur né ndonjé qoshe t€ shtépisé, i kérrusur
mbi ndonjé libér. Librat fantastiké e térhignin mé sé
shumti. Aleksi i kishte lexuar té gjithé librat qé kishte né
bibliotekén e tij t€ shtépisé dhe ¢do muaj merrte hua te
tjeré nga grumbulli i librave né bibliotekén e qytetit.

Por, saheré qé duhej té pérsétiste dhe té pérgatitej pér
testin e matematikés, ose kur duhej ta pérfundonte ndo-
njé ushtrim matematikor, gjithmoné ndodhte e njéjta
gjé. Disa minuta pasi g€ i hidhte njé sy numrave, ashtu
shkel e shko, dora e Aleksit vetvetiu shkonte ‘te libri; té
cilin ishte duke lexuar, dhe shpejt, si me ndonjé magji, ai
zhvendosej né njé boté tjetér, plot aventura dhe magji.
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Orét fluturonin né éndértime dhe pa e kuptuar béhej
ora 22.00, koha pér gjumé. Uf, nuk mbeti asnjé minuté
pé€t matematikén. Mbase nesér do té keté mé shumé
kohe pér mésim!

- E nesérmja erdhi. E hene dita kur t€ gjithé magjista-
rét, késhtjellat dhe dragonjté zhdukeshin si me ndonjé
magji, duke 1€né pas vetes stuhi pluhuri té notave té
kéqija dhe t€ mira. Mendimet e Aleksit fluturuan te libti
q¢ kishte lexuar mbrémé. Ai bénté fjalé pér njé djalosh,
i cili kupton se éshté magjistar. Aleksi déshiroi qé edhe
ai veté t€ kishte mundésiné t€ béhej magjistar dhe me
magjiné e tij ta detyronte Znj. Land i harronte testet e
matematikés. Por, Aleksi nuk ishte magjistar, madje as
ndihmés i magjistarit. Ai ishte vetém njé fémijé si gjithé
t€ tjerét, i cili shkonte né njé shkollé té zakonshme.

Pot, pér njé moment ai nuk ndihej krejtésisht si
fémijét e t]ere Alek31 e preku me krah Semin dhe nxori
lapsin e i Conn mene s s S

*“ Shiko se ¢ g]eta tha ai. :

“Shkelqyeshem' - u pérgjigj Semi. A i nderro;meF‘
Uné &€ jap njé laps q¢ shkruan né katér ngjyra.“

“ S’béhet fjalé! Ky laps éshté tepér i miré”. Aleksi e
vézhgoi edhe njé heté nga afér lapsin dhe pastaj e ktheu
né kutiné e lapsave. “Do ta pérdor sot né testin e
matematikés. Ndoshta mé sjell fat Plkerlsht sot kam
nevo]e pér pak fat.”

“Semi ngrm supet dhe sh1k01 nga dritarja.

Pér nj€¢ moment Aleksi mendoi t'i tregojé Semiit pér
hapat qé kishte dégjuar, por ndérroi mendje. Semi nuk
kishte pér ta besuar kurré njé gjé té tillé. Ai kérkonte
prova pér ¢do gjé. Nuk i duronte fare tregimet fantastike



té Aleksit. Librat qé lexonte Semi kishin t€ bénin me
insekte, me motora, me oqeane dhe me gjithési, “gjéra
té vérteta”, si¢c thoshte ai. Léndét mé té preferuara té
Semit ishin 1éndét shkencore.

Kur arriti né shkollé, Aleksi shpejtoi pér te sirtari i tij,
la pallton , mori ¢antén dhe shkoi drejt e né klasé.
Tashmé, shumica e fémijéve t€ tjeré ishin né klasé,
flisnin dhe bénin shaka me njéti-fjettin. “Pse qenkan
kaq té gézuar?”- tha Aleksi me vete.

Ra zilja. Aleksit nuk i pélgente tingulli i saj, i cili i
shkaktoi njé té rréqethur né trup . Znj. Land, si zakoni-
sht, tha me qetési: “Népér vende, ju lutem!. Higni t€
gjitha librat nga banka dhe nxirrni nga njé laps! Mund té
filloni sa t'i merrni fletét e testit”. Ajo i shpérndau testet.
Aleksi kérkoi né kuting e tij t€ lapsave dhe nxori lapsin
e ri. E shikoi edhe njé heré késhtjellén né fund té lapsit
dhe numrat e kaltér. Stomaku i tij tani ishte si njé pé-
shtjellim i tensionuar dhe gurgullues. Sa filloi ta lexonte
pyetjen e paré, e kaploi paniku i zakonshém.

Njé thnegél éshté ulur né skajin e njé thupre t€ gjaté.
Papritmas, sheh njé shoqe né skajin tjetér té thuprés
dhe vendos t’i béjé njé vizité. Thnegla fillon té lévizé
me njé shpejtési prej 2 centimetrash né sekondé.
Asaj iu deshén 7 sckonda té arrinte tek e shogqja. Sa
e gjaté ka gené thupra?

Aleksi nuk dinte nga t’ia fillonte, por nuk mund té
rrinte ulur pa shkruar asgjé. Ai preku fletén me laps dhe,
ndodhi digka e mrekullueshme: lapsi filloi t'i drejtonte
dorén! Gjysmé i frikésuar e gjysmé i gézuar, Aleksi
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vetém shikonte dorén e tij qé lévizte dhe qé nuk i
pérkiste mé atij. Pérgjigjja ishte shkruar né fletén e testit,
para se ai ta kuptonte:

Nése thneglés i nevojiten 7 sekonda té kalojé nga
njéri ekaj i thuprés né skajin tjetér, atéheré koha
duhet t&é shumézohet me distancén e kaluar pér
njé sekondé (2 centimetra). 7 x 2 = 14. Thupra
gshté 14 centimetra e gjaté.

Aleksi nuk kishte kohé pér t’u habitur. Lapsi vazhdo-
nte té 1évizte, duke zgjidhur ushtrim pas ushtrimi. Vetém
pér t€ paré se ¢do t€ ndodhte, Aleksi largoi pér njé
moment shikimin nga lapsi. Pot, lapsi vazhdonte té
shkruante dhe nuk u ndal detisa u zgjidhén té gjitha
ushtrimet. I habitur, Aleksi u ngrit né kémbé, me gjunjét
qé i dridheshin dhe e dotézoi fletén. Ai e kishte perfu—
nduar i pari testin.

Laura, kampionia e klasés né matematiké, i hodhi n]e
shikim té dyshimté Aleksit kur ai po kthehej né karrigen
e vet. Ai mund ta imagjinonte se ¢’i sillej asaj n€ koké né
ato gaste: Aleks Fog nuk ka mundur ta pérfundojé testin.
Me siguri éshté€ dorézuar. Znj. Land i hodhi njé shikim
t€ habitur punimit t€ Aleksit, por, kur i pa pérgjigjet e
shkruara, shprehja e fytyrés mori njé pamje té€ habitur.
Ajo ngriti kokén dhe i dhuroi Aleks1t njé buzeqesh]e
inkurajuese.

Gjaté pushimit té drekés, Aleksi vrapoi te tavolina e
Semit dhe filloi té fliste mé shpejt se¢ mendonte: ”Kam
proval Kam proval Laps1 éshté magpk' Eshté magjik!
Dhe, kété e di, sepse..



“ Pér ¢faré po flet? C’lapsD“ pyetl Semi, duke € 1éné
sanduicin e tij.

Ndérsa Aleksi po tregonte se (;ndodhl né testin e
matematikés, Semi e shikonte me habi, sikur pétpiqej t€
~ kuptonte shakané. Dhe, ai filloi t& zgérdhihej.”Lapsi e
béti testin e matematikés pér ty...»”

Shihej qarté se nuk e besonte asnjé fjalé qé thoshte
Aleksi. Pas njé momenti heshtjeje t€ tensionuat, Aleksi u
pérpoq té gjente njé ményré pér ta bindur Semin se po
thoshte té vértetén. Atéheré u kujtua.

“I sheh ata fémijét mé t€ rritur atje?”’- tha ai, duke
béré me shenjé nga njé tavolin€ aty afér. “ Eja me mua
dhe do té ta deshmo], do t€ jap aq shumé prova sa do
té habitesh.” - :

Me gjysmé zemre, Semi i shkoi pas Aleksit. Va]zat e
klasave té larta, té ulura.né tavoliné pérbri, kur i pané dy .
djemté e ndérprené bisedén. Ato i shikuan r’nysaﬁrét me
habi.

Aleksi moti frymé thellé, u kollit pér ta pastruar tytin
dhe foli: “Pérshéndetje! A mund té na béni njé ndet, ju
lutem? A ka ndonjéta prej jush libér matematike, t€ cilin
do té ma huazonit pér disa sekonda?”

Njéra nga vajzat e kishte librin dhe ia zgjati Aleksit
me buzéqeshje. Kur u kthyen né tavolinén e tyre, Aleksi
dhe Semi hapén librin dhe gjetén njé ushtrim qé dukej
mé i véshtiri. Madje as Semi, i cili ishte mjaft i miré né
matematiké, nuk mund ta kapte fillin e ushttimit,

Njé kamion niset nga qyteti A drejt .qjtetift B rhe-
-shpejtési- prej 45 kilometrash né oré. KKamioni tjetér
niset nga qyteti B drejt qyteti A me shpejtési prej 54



‘kilometrash né oré: Ata takohen pas 20 minutash.
Cila éshté largésia mes qytetve A dhe B?

Aleksi mori lapsin dhe njé flet€. Semi shikonte lapsin,
1 cili lévizte shumé shpejt. Dukej sikur Aleksi e dinte
detytén pérmendsh. Nuk kaloi shumé kohe dhe
perg]lg]]a ishte para syve t€ tyre:

20 minuta shkojné né 60 minuta 3 heré, d.m.th
20 minuta jang 1/3 e njg ore. Pér té gjetur
distancén qé pérshkon kamioni i paré pér .20
minuta, duhet gjetur 1/3 e 45 kilometrave né oré.
45: 3 =15 kilometra. Kamioni i paré ka kaluar 15
kilometra rrugé prej qytetit A pér né qytetin B pér
20 minuta. E njéjta gjé béhet edhe pér kamionin e
dyté. 54: 3 = 18. Pér 20 minuta, kamioni i dyté ka
kaluar 1& kilomemtra rrugé. D.m.th kamioni i paré
ka kaluar 15 kilometra nga qyteti A pér né gytetin
B dhe kamioni i dyté eshte 18 kilometra larg
qytetit B kur takohen té dy kamionét. Pasi
mblidhet distanca e t& dy kamionéve: 15+18 = 33,
del se Iargeena mes dy qyteteve eehte 33
kllomctra

Para se t'i hidhte syté nga Semi, Aleksi e dinte fare
miré sé ¢’shprehje kishte fytyra e shokut té tij. Semi ishte
mé i bardhé se fleta e letrés qé kishte né doré. Ai nguli
shikimin plot habi, sé pari te rezultati i detyr€s e pastaj
tek Aleksi. Pa"dutim, Semi e mori lapsin né doté,
pérzgjodhi njé detyré tjetér nga libri dhe:shikonte se si
dora e tij 1évizte mbi fleté. Zgjidhja e detyrés erdhi si nga
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qielli.

Mbretéroi njé heshtje e gjaté. Mé né fund Serm foli
me z& pak té dridhur: ”Kjo éshté e tmerrshme, po mé
frikéson!”

“Po tallesh?! C’ka kétu pér t'u frikésuar? Po ndodh
pikérisht si né té gjithé librat e mil” Port, né vetvete e
dinte se kjo ishte mjaft e frikshme.

“Mé fal qé nuk t€ besova mé paré”- u gélltit Semi,
duke shtuar: “ Mendoj se duhet ta ruajmé kété fshehté-
si. Nése dikush né shkollé merr vesh pér ...

Para se Semi ta pérfundonte fjaliné, djemté dégjuan
njé z& té pasigurt: A mund ta provoj edhe uné? ... Ju
premtoj se nuk i them askujt.”



Kapitulli 2
Treshja

Aleksi dhe Semi kthyen kokat nga
erdhi zéri. Prané tyre qéndronte
Vanesa. Ajo ishte moshatare me
ta, por as Aleksi e as
Semi nuk kishin ndo-
njé shoqéri me té.
Ndonjéheré Aleksit i
vinte keq pér kété gjé.
Vanesa ishte njé nga njeré-
zit mé t€ miré qé ai njihte.
Ajo gjithmoné té€ dhuronte buzéqeshje
'té& mrekullueshme, pa marré parasysh se
¢’thoshin ose ¢’bénin t& tjerét. Po até lloj
buzéqeshje kishte edhe tani né fytyré.
Aleksi nuk mundi t€ mos ia kthente
buzéqeshjen.

“Ju t€ dy nuk dini si ti mbani aq
miré té fshehtat ”- vazhdoi Vanesa.
Kérshéria shihej né gjithé fytyrén e
‘saj, por ishte e qarté se ajo mundo-
hej t€ dukej gjakftohté. “Herén
tjetér flisni mé qeté, nése nuk dé-

shironi qé té tjerét t’ju dégjojné.”

“Pra, ti 1 paske dégjuar té gjitha
¢’thamé?”- tha Semi dhe shkém-
beu njé shikim té fshehté me
Aleksin.

“Pjesén mé t€ madhe té .
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bisedés, por betohem se nuk do t’i them askujt! Ju lutem,
a mund ta provoj edhe uné njé heré?” Vanesa largoi fijet
e flokéve qé i kishin réné né faqe dhe zgjati dotén me
shpejtési.

Aleksi psherétiu dhe ia dha lapsm asaj né€ doré.

“Miré, edhe ti je anétare e grupit toné. Por, ti ]e' "
personi i fundit qé di pér kété gjé. Betohu!”

“Asnjé  fjalé! Betohem!”- mérmériti Vanesa, duke
marté me shpejtési njé bllok té vogél. Pér ta provuar,
zgjodhi njé detyré té véshtiré dhe lapsi u vu n€ pune..

“Mrekullil” - bértiti ajo. Syté i shkélgenin nga gézimi.
“T¢ provojmé edhe disa té€ tjeral”

Semi dhe Vanesa béné me radhé detyré pas detyre
detisa i ndérpreu Aleksi. ,

“Shoké, ka edhe njé gjé qé duhet ta dini”- tha ai me
shumé seriozitet. “Kur e gjeta lapsin né stacionin e aut-
obuséve, dégjova ca hapa...por nuk pashé askend aty.”

Pér njé moment mbretéroi qetésia. Atéheré, Vanesa, e
cila mezi rrinte e ulur né njé vend, tha: “Ohu, kush
lodhet pér kété punél. Ngado qé té keté ardhur, lapsi
éshté fantastik!” ‘ ‘

“Me siguti t€ jané dukur si hapa”- e siguroi Semi
Aleksin. “Ajo qé ka réndési, éshté se lapsi tani éshté yni.
A mund ta imagjinosh se ¢’gjéra mund t€ bé&jmé me t&?”

kkk

Pas disa ditésh, Znj. Land i solli testet e matematikés.
“Li, Laura Elizabeta, Deskart, René Klaud...” Znj.
Land e kishte zakon t’i thérriste nxénésit me emér dhe
mbiemér. Marrja e mungesave té nxénésve né oté zgjaste
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'njé shekull.

“...Fog Aleks Isak...” Kur dégjoi emrin e tij, Aleksi
me vetébesim t€ ploté u nis pét te banka e mésueses.

- “Shumé miré, Aleks. E kam ditur se ti mundesh mé
shumé. Vetém vazhdo késhtu.” A '

Kur u kthye né bankén e tij, Aleksi e shikoi notén
...dhe fytyra i shkélqeu. Kishte marré 5 me yll. Thnegla
kishte kaluar shkopin e gjaté 14 centimetra pér té arritur
te shoqja e saj, por edhe té gjitha ushtrimet e tjera ishin
té sakta. Ama, ky ishte vetém fillimi. Me lapsin magjik,
Aleksi nuk do i druhet mé dités sé héné. Kurré mél

Tre shokét po kalonin kohén mé t€ bukur té jetés sé
tyre. Shkonin né biblioteké, merrnin librat me problemet
mé té véshtira nga matematika dhe e linin lapsin té bénte
punén . As qé e vérenin kalimin e kohés, duke shikuar té
“ habitur se si lapsi zgjidhte problem pas problemi. '

Njé méngjes Aleksi vérejti se lapsi ishte shkurtuar.
Mund t€ jeté laps magjik, por edhe ky lloj lapsi duhej
mprehur. Ishte zvogéluar rreth 2/3 e gjatésisé qé kishte
pasur né fillim. _

Aleksi nuk dinte ¢’té bénte. Pér Semin dhe Vanesén
lapsi ishte njé lodér interésante. Por, pér Aleksin, lapsi
nuk ishte vetém lodér. Ai varej prej tij pér té gjitha
detyrat e shtépisé sé matematikés dhe pér testet e késaj
lénde dhe lapsi duhej té zgjaste sé paku deri né mbyllje
té vitit shkollor. Prindérit e tij i kishin premtuar se nése
nota pérfundimtare né matematiké do t€ ishte e mire,
atéheré do ta lejonin t& shkonte né kampin “Vakonda”,
sepse Aleski i luste njé kohé té gjaté pér kété. Por, ai nuk
do té zgjaste mé shumé se njé muaj, nése vazhdonte té
zvogélohej me até ritém.



Aleksi nuk mund té lejonte qé lapsi t€ zvogélohe;j
duke luajtur me t&, pa mart€ parasysh se sa egoiste dukej
pér t& mbajtur lapsin pér veten e tij. Tek e fundit, kush
ishte pronari i vérteté i lapsit? Kush e gjeti até? As Semi,
e as Vanesa. Aleksi duhej biseduar me ta pér kété géshtje.

Té nesérmen, Aleksi u ul me shokun e tij né autobus
dhe e hapi gojén té thoshte se loja me lapsin kishte ma-
rré fund. Por, digka kre]temsht tjetér doli nga goja e tij.

“E kam humbur lapsin.”

Nuk e kishte ndér mend té gen]entc' Por tani 1shte
tepér voné dhe.....ndoshta késhtu ishte mé miré. NE kété
ményré, askush nuk do té léndohe;j.

Semi shikoi i tronditur. “ A je i sigurt? Vértet e ke
humbur?”

“Kontrollova xhepat, ¢antén, tavolinén...” Aleksi uli
shikimin poshté. “Mé vjen keq.”

“ Edhe ashtu lapsi do t€ harxhohej,” tha Vanesa me
zérin e zakonshém gazmor. “Herét a voné, do t€ zvogé-
lohej dhe nuk do t€ mbetej gjé prej tij.” Ajo nuk dukej
fare e zhgénjyer.

Por, Semi ishte i zhgen]yer “Lapsi ishte gjéja mé e
jashtézakonshme q€ kemi pasut!”, u ankua ai.

“Kemi pasur?! Ka qené lapsi iz Uné e gjeta” u
pérgjigj Aleksi me z€ t€ dridhur.

Vijoi njé moment heshtjeje. “ Dhe, tani e humbe apo
jo?” - tha Semi duke e shikuar Aleksin drejt né€ sy. Pastaj,
ktheu kokén dhe e nguli véshtrimin jashté dritares. Kur
autobusi u ndal né€ parkingun e shkollés, Semi doli 1 pari
prej tij.

Aleksi e kaloi javén duke ecur népér shkollé si i
trullosur. I shmangej takimit edhe me Vanesén. I vinte
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me té vérteté turp qé kishte génjyer shokét e tij. Gjaté
fundjavés ai vendosi t'u tregonte té vértetén shokéve
dhe t'u kérkonte falje. Ishte mbushur kupa. Do t'u tregoj
t€ hénén gjaté pushimit té gjate.

Té hénén né méngjes Aleksi hapi sirtarin e tij dhe zgj-
ati dorén pér te vendi ku kishte fshehur lapsin magjik.

Lapsi nuk ishte aty.

I tronditur, Aleksi kontrolloi g;do cep t€ sirtarit. I
shkundi té gjitha rrobat, kutiné ku mbante ushqimin,
bile edhe veshjen e fizkulturés. Lapsi ishte zhdukur.

Aleksi pérfundoi testin aqsa dinte, por ishte i veté-

“dijshém se pa lapsin magjik, pérséri do t€ mertte nota té
dobéta né matematikeé. Gjaté pushimit t€ gjaté, ai hoqi
doté nga t€ kérkuarit falje. Ndihej tepér i mérzitur, pér t€
qené né gjendje pér té biseduar me dike.

Né mbrémje, pasi mezi kishte ngréné ushqimin e
darkés dhe me arsyetimin se po i dhimbte koka, Aleksi u
fut né dhomén e tij dhe e mbylli derén. U kishte béré keq
shokéve té tij dhe e kishte humbur lapsin; dhe t€ gjitha
kéto, vetém brenda njé jave. C’e keqe tjetér do t'i ndo-
dhte?

Aleksi iu afrua raftit té librave. Sot, mé shume se ¢do
here, i duhej ndonjé tregim interesant pér t’ia larguar
mendjen: “Lauani, Shtriga dhe do//apz” ” Princesha dbe goba-
lani”?.. . hémmm, “Shpata né gur?... "Pérralla pa fund”?

Teksa po shikonte titujt € hbrave pér té vendosur cilin
té lexonte, paptitmas vérejti digka té jashtézakonshme.
Ishte njé libér q¢é nuk e kishte paré kurré mé paté. Si
éshté e mundur ? Ai i dinte pérmendsh té gjithé librat qé
kishte. E kishte lexuar secilin libér mé shumé se njé her€.
Ndoshta ishte ndonjé libér qé kishte marré né€ biblioteké
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dhe kishte harruar ta kthente, pot jo, nuk kishte asnjé té
dhéné mbi kapakun e librit qé t€ shkruante se eshte
* proné e bibliotekés s€ qgytetit.

Aleksi nxori librin nga rafti dhe e Shlkol me kujdes.
Gjysma e mbéshtjelléses sé librit kishte figurén e njé
késhtjelle té argjendté, e gjysma tjetér njé ilustrim tjetér:
njé deré druri gjysmé té hapur, njé drité té zbehté qé
shndriste nga brend€sia e hapésirés pas dere. ““ Shpetimi i
Xbhejdenit”, ishte titulli i librit,. i cili tingéllonte mjaft
intrigues.

Aleksi pati njé ndjenjé t€ cuditshme pér kété libér,
sikur ta kishte paré mé paré, apo dicka e ngjashme. Me
siguri ka lexuar ndonjé libér tjetér t€ kétij autoti!

Pot, emri i autorit nuk ishte i shkruar, as né€ koperti-
nén e librit, as né faqen e paré, e as né ndonjé pjesé tjetér
t€ librit. Sa ¢udi! Kur e hapi fagen e paté, Aleksit i kaloi
né€ palcé njé e drldhur e lehté. :



Kapitulli 3

Na ishte njéheré njé mbretéri shumé e
lumtur dhe e zhvilluar, g€ quhej Idili. Né

té sundonte mbretéresha Xhejden. Ajo
& ishte e gjaté dhe e pashme, me floké

té kuq flaké dhe me sy té gjelbér. Ajo
2 vishej gjithmoné me rroba té gjelbra,

pér tiu pérshtatur ngjyrés sé syve
é dhe prandaj njihej edhe me emtin
“Mbretéresha Emeraldé€”. Dhe, ky
ishte emri q€ i pérshtatej dhe e pér-
shkruante mé sé miri, sepse Idilia
ishte e njohur pér gjelbérimin, parqet
e pasura té saj.

Pérveg bukurisé, mbretéresha
Emeraldé dallohej edhe pér dituriné
dhe drejtésiné e saj. Sundimtarét e
tjeré sundonin mbretérité dhe popu--
llin e tyre si ndonjé proné dhe silleshin
/ sipronaré t€ ¢do gjéje. Ndérsa Xhejdeni
ijepte pérpatési miréqenies sé popuillit té
saj, kur merrte ndonjé vendim t€ réndési-
shém. _ '

Prindérit e Xhejdenit kishin vdekur
kur ajo ishte shumé e vogél. Késhtu g,
até dhe motrén e saj, Kirén, i kishin
. rritur dhe edukuar shérbétorét dhe
oborrtarét e shtépisé mbretérore. Q&
té vogla, motrat kishin marré dituri
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mbi ¢do art e shkencé nga njé séré mésuesish. Dhe, kur
Xhejdeni dhe Kira ishin rritut, ato dinin g]1thgka qé
duhej, ndoshta edhe pak mé shumé se aq.

Prandaj, nuk éshté pér t’u habitur se nén sundlmm e
Xhejdenit, t€ mésuarit dhe krijimtaria lulézuan si né
obotrin mbretéror, ashtu edhe né téré mbretéring. Né
malet mé té larta ndértoheshin observatorét qé-ndignin -
lévizjet e planetéve dhe yjeve. Piktorét dhe skulptorét
mbushnin vendet publike me punimet e tyre. Poetét
recitonin vargjet e tyre népér vende té veganta, té ndét-
tuara né ¢do qytet, enkas pér kété qéllim. Teatrot ofto-
nin shfagje té lira pér té gjitha moshat dhe shijet. Cmi-
min vjetor pér shfagjen mé té suksesshme e dhuronte
veté mbretéresha dhe né qershor, natén kur fillonte vera,
pjesa fituese shfaqej pér té gjithé né oborrin mbretéror.

Mbretéresha FEmeraldé kishte ndértuar shkolla
anembané Idilis€, né ményré qé ¢do fémijé té kishte
mundési té€ mésonte. Té qenét mésues ishte profesioni
mé i respektuar dhe Xhejdeni u paguante rroga té
majme qindra mésuesve t€ mbretéris€ sé saj. Por,
angazhimi dhe mitésia e Xhejdenit nuk pérfundonte
kétu. Ajo i mésonte fémijét edhe mbi shkencén, histori-
né, gdhendjen e drurit, gjeografiné, muzikén dhe arkite-
kturén. Ndonése nuk kishte gjé qé nuk i interesonte
mbretéreshés sé admiruar, 1énda e preferuar e saj ishte
matematika. Askush né mbretéri nuk mund t’i sqaronte
teoremat mé té ndérlikuara gjeometrike apo ekuacionet
mé t€ ndérlikuara nga algjebra, ashtu si i sqaronte ajo.
Neése ndonjé nga matematicienét mé t€ njohur t€ mbre-
téris€ ngecte n€ ndonjé problem matematikor, ai kérko-
nte ndihmé né oborrin mbretéror. :
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Né kohén e lité Xhejdeni shkruante libra, té cilét i ilu-
stronte me shumé mjeshtri motra e saj, Kira. Kéta libra,
té€ lexuar me éndje si nga fémijét, ashtu edhe nga té
rriturit, nuk ishin t€ famshém vetém né Idili, por
lexoheshin me éndje edhe né€ shtetet e tjera. Disa ishin
plot me tregime té€ mrekullueshme, disa bénin fjalé pér
bimét e kafshét, e disa t€ tjeré pérshkruanin menyren e
punés sé ndonjé makine té komplikuar. -

Xhejdeni kishte aftési t€ shmangte konfliktet me
mbretérité fqinje. N€ té kaluarén, né Idili ishin zhvilluar
luftéra, por qé nga koha kur Xhejdeni erdhi né fron,
askush nuk e kishte cenuar mbretériné e saj. Ajo kishte
njé talent t€ shmangte ¢do lloj pretendimi qé dikush
mund té kishte ndaj Ilidisé.

Pér t'u siguruar pér paqgen qé mbretéronte mes Ilidisé
dhe shteteve fqinje, Xhejdeni organizonte ¢do vit ballo
pér t€ gjithé sundimtarét e tokave pérreth. Ata vinin me
ckipet e tyre dhe festonin me dité té téra. Muzika e mre-
kullueshme dhe valltarét eleganté i zbavisnin mysafirét
né hollin e madh té banketeve pérplot shatérvané dhe
bugeta lulesh, qé pérhapnin aromé té kéndshme. Mysa-
firét e mbretéreshés Emeraldé mbeteshin me gojéhapur
nga ushqimi dhe pijet g€ u shérbeheshin dhe shpesh. i
dérgonin shérbétorét e tyre né kuzhiné pér té kérkuar
recetat g€ kishin kuzhinierét e mbretéreshés. Pas gostive
e zbavitjeve t€ tilla, asnjérit prej mbretérve fqinj nuk i
shkonte ndér mend ta léndonte miképritésen e vet apo
té kércénonte territorin e shtetit té saj pérrallor.

Por, gjaté njé balloje, si gjithmoné, té hareshme, u
shfaq njé mbret i ti me pércjellésit e tij t&€ vrazhdté qé té
fusnin frikén né palcé. Ai quhej Regner dhe ishte mbreti
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i Lugubrisé. Jo shumé kohé mé paré, né kété shtet
sundonte véllai i tij, Nestoti, i cili kishte vdekur para disa
muajsh né rrethana mistetioze. Né vend t€ tij ishte
zgjedhur menjéheré Regneri.

Mbretérit e tjeré kishin dégjuar pér Regnetin, por
asnjéri nuk e kishte takuar até. Ceremonia e kurotézimit
té tij pér mbret ishte mbajtur né njé rreth t€ ngushté nje-
rézish, ndérsa Regneri nuk kishte marré pjesé né asnjé
nga solemnitetet shtetérore t€ mbretérive fqinje. Cdo
ftesé e kishte refuzuar me sqarimin “nuk kam mundési
té marr pjesé”’. Ndonése flitej se né Lugubri ishte pétha-

~ pur skamja, asgjé nuk dihej saktésisht. Thashetheme t&
tilla pérhapeshin saheté qé emérohej ndonjé mbret apo
mbretéreshé e re, si né rastin e Regnerit, dhe ato rrallé -
dilnin té vérteta. Sunduesit té ti i jepej gjithmoné mund-
ésia pér ta treguar veten. Késhtu, kur grupi shoqérues i
Regnerit hyri né banketin e Xhe]demt turmén e pérfshiu

~ kérshéria.

-Né fillim atmosfera festive vazhd01 pér mrekulli, pa
ndonjé ndryshim. Shérbeheshin perime me mish pate té
egér dhe manaferra, rosa t€ pjekura dhe t€ mbushura me
otiz dhe si émbélsité, akullore e mbuluar me karamele,
gershi, rrush, té gjitha t€ servirura né€ ené. t€ ¢muara
turke. Mysafirét ishin t€ mahnitur.

Pér té zbavitur mysafirét, pérveg xhongleréve dhe ak-
robatéve, té cilét zakonisht i zbavisnin miqté, né dhomé
kishte edhe njé numér t€ madh personash té cilét u
ofronin mysafiréve zgjidhjen e menjéhershme té ¢do lloj
problemi matematikor si shumézim, pjesétim, mbledhje,
zbritje. Dikush nga turma do té thérriste: “34.589. 087
heré 345.688” dhe menjéheré do ta merrte rezultatin.
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Nga fundi i natés, Mbreti Re¢ner u ngrit nga karrigia
me vrull. Ai ngriti peharin plot veré té€ kuqge, pastroi
qafén dhe, me vetébesim, foli me ton aq t€ larté, sa edhe
xhamat e salles s€ banketit u drodhén prej fjaléve té t1]

E ngre kéts c[o//; pér Ju, mbretéreshé e bukur
he pér ata sy Tuaj vezéllues.
Kam ardhur t& va//ezo] dhe me ju té leremtoj,
sepse ju jeni m’encljelzol/é dhe e pasur.
- Me keté dolli uné pér grua Ju /eé'rleoj.
Té Lasltleoimé duart dhe zemrat.
Askush nuk do t guxojé ta Lundérslltojé

martesén e... tokave tona.

E téré salla ra né heshtje t€ ploté dhe té gjithé té
pranishmit kthyen kokén nga Xhejdeni. Mbretéresha
Emeraldé né fillim u duk e menduar, sikur kishte réné né
mendime té thella. Pastaj, u ngrit né kémbé, u dhuroi njé
buzéqeshje t& ngrohté mysafiréve t& saj dhe dre]tol

shikimin nga mbreti Reg¢ner.

Ju jeni orator i slzlee/qyer, mbret i nderuar.
Besoj se f;alet tuaja jané té vértela, '
por martesa sshts njé /o]e e rrezikshme,
qé, jam e sigurt, edhe j ju veté e dini...
Ne sapo u n/olzem dhe j ju kérkoni zemrén time.
E mé kérkoni té bshem gruaja juaj.
Ky shté me siguri f limi i slzoqeﬂse soné;
pér momentin, mé /e/om tju slztrengo; dorén.

Pérgjigjja e Xhejdenjt, e théné me menguri dhe diplo-
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maci, shkaktoi njé duartrokitje té furishme. Mirépo, kur
Recneri, i cili dukej i pakénaqur me ofertén e njé
shoqérie t€ thjeshté, hodhi né toké kupén e tij me veré,
duartrokitjet u ndalén menjéheré. Me fytyré t€ prishur
nga hidhérimi, ai u hodhi edhe njé shikim té egér té
pranishméve. Pastaj, pa asnjé fjalé u largua nga salla.
Pércjellésit e tij i shkuan pas. Ishte ky njé pérfundim
shqetésues i njé banketi té mrekullueshém dhe mysafirét
parashikuan se kjo nuk do té€ sillte asgj€ t€ mite.

Parashikimet e tyre dolén t€ vérteta. Koha kalonte
dhe Xhejdeni vazhdoi t'i mésojé fémijét t€ shkruajné
dhe té merret me punét shtetérore té Ilidisé. Akush nuk
kishte dégjuar mé pér Regnerin dhe, kur po afrohej koha
pér t€ otganizuar banketin tjetér, ajo e kishte harruar
incidentin ¢ banketit t€ méparshém. Mirépo, Regnerti
nuk e kishte harruar até. Njé méngjes, ndérsa i gjithé
oborti mbretéror pérgatitej pér t€ pritur ambasadorét e
vendeve té largéta, ndihmésja e Xhejdenit hyri né dho-
mén e mbretéreshés pér ta zgjuar nga gjumi. Ajo mbeti
e shtangur kur hyri né dhomé: mobiliet ishin rrokullisur,
grilat ishin rrézuar, librat ishin shpérndaré gjithandej né-
pér dhomeé. Shtrati i mbetéreshés Emeraldé ishte i zbra-
z&ét. N€ murin mbi komodiné ishte shkruar ky mesazh:

Uné e desha pér grua, ajo mé refuzoi;
vendim jo aq 1 mengur.
Tani kam marré até qé desha. A keni gjé kunder?
U kisha théné. Ajo shts i imja. Ka mbaruar gclo gjé.
Xlze]tlem &shts /arguar pergptltmone
Regnen e merr até qé Regnerit i pelqen Au Luptuam?

Regneri, mbreti i Lugu[)risé'



I téré oborti mbretéror u habit. E njoftuan Kirén,
motrén e Xhejdenit, u lajméruan ministrat pér mbledhje
té jashtézakonshme, si dhe u mblodhén gjeneralét e
Idilisé. Ishte koha qé ushttia e Idilisé té aktivizohej dhe
té ndérmerrte ndonjé aksion.

Ishte njé dité e pikélluar pér 1diliné???????. Me mijéra
burra té armatosur marshonin népér rrugét e mbretérisé,
mblidheshin rreth pallatit dhe aty ndaheshin né
regjimente. Shkollat u mbyllén, € gjithé fémijét kishin
dalé né rrugé dhe shikonin me kureshtje ushtatét e
veshur me rroba lufte, flamujt gé valéviteshin dhe
trumpetat bugitése. Mirépo, pasi kaluan kufirin, té gjithé
habiteshin se si ishte e mundur qé nuk ndeshén asnjé
rezistencé. Ushtarét idiliané udhétuan me dit€, pa pasur
nevojé té pérdornin shpatén apo té gjuajné njé shigjeté

nuk e dlmn kété akoma, Regnen nuk ishte mbret 1
zakonshém. Ai ishte profesionist i magjis€ s€ zezé.
Késhtjella e tij ishte pérplot me libra, por t€ tillé libra
nuk i shihje népér bibliotekat e Xhejdenit. Librat e
Regnerit s’kishin t€ bénin me ndértimin e anijeve apo me
astronominé. Ato ishin plot e pérplot sehire, receta pér
‘yshtje dhe helme, llogatitje astrologjike dhe mistere t€
ndryshme. Kur ushtria idiliane arriti né kufi t€
mbretérisé sé Regnerit u bllokua, jo nga ndonjé ushtri
kundérshtare, por nga njé mur zjarri, i larté dhe 1 gjeré
disa metra. Zjarri dilte nga toka, shkonte disa metra né
lartési, pérhapej gjithandej dhe, dukej sikur asgjé nuk e
kishte shkaktuar até, pérveg ajrit pétreth. Njé qudi e tillé
nuk ishte paré asnjéheré mé paré.

Né fillim gjeneralét idiliané i urdhéruan ushtarét té
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ptisnin. T€ gjitha zjarret herét a voné do t€ shuheshin.
Por, pas disa otésh pritjeje, ata pané se zjatrri nuk po e
ndalonte hovin e vet. Madje, pas ¢do pérpjekje g€ ai té
fikej me ujé, zjarri vetém rritej dhe pérhapej edhe mé
shumé, duke rrezikuar t’i pérpinte shpétimtarét e
Xhejdenit. Disa dité me radhé ushtria qéndroi aty, e
vendosur t€ shpétonte mbretéreshén e vet, por pa
ndonjé shpresé. ,

Mé né fund, rezervat ushqgimore té ushtaréve filluan
té mbaronin dhe nuk kishte asnjé shenjé se zjarti do t&
ndalej, késhtu qé idilianét e pranuan disfatén. Ata e
prishén kampin qé kishin formuar dhe, me keqardhje té
thell€, u nisén pér né mbretériné e tyre.

Kur u kthyen ushtarét, té gjithé idilianét morén vesh
pér murin e zjarrté dhe, deshén s'deshén, e pranuan
humbjen e mbretéreshés Emeraldé. Idilianét ishin njeréz
realé, jeta vazhdonte dhe vendit i duhej njé sundues i ri.
Prandaj, shumé shpejt Kira mori kurorén e mbretéresh-
€s dhe erdhi né fron. E thyer, por e vendosur t€ vazhdo-
nte punén e frytshme t€ Xhejdenit, Kira bénte gjithcka
qé kishte béré motra e saj e madhe: shkollat u hapén
pérséri pér té gjithé fémijét, shkencétarét dhe artistét
ishin té€ zéné me puné dhe poezia recitohej gjithandej,
ndonése jo mé me até entuziazmin e dikurshém.

C’u bé me Xhejdenin? ‘Ajo ishte marré peng né ké-
shtjellén e ¢uditshme dhe té neveritshme té Regnerit.
Ndértimi i késhtjellés kishte filluar pas vdekjes s¢ véllait
t€ Regnerit dhe kishte pérfunduar pér katér javé. Nuk
kishte asnjé dyshim pér teknikat e Re¢nerit mbi ndérti-
mtarin€. Gjithashtu, nuk flitej as pér ngjarjen e pazako-
nté, q€ t€ gjithé punonjésit, té cilét kishin marré pjesé né
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ndértimin e késhtjellés, pasi vendosnin tullén e fundit,
zhdukeshin.

Késhtjella. pérbéhej prej dymbédhjeté kullave té
argjendta, disa prej t€ cilave ishin aq t€ larta, sa dukej se
preknin giellin. Korridore t€ médhenj, por t€ zbrazét, té
cilét vinin njéri pas tjetrit sikur shtriheshin né pafundési,
pétbénin hapésirat e pallatit mbretéror. Muret kishin
shumé pak dritare dhe Regnerit nuk i pélgente drita e
diellit. Késhtu, késhtjella ishte zakonisht né gjysméerrés-
iré dhe, né pérgjithési, shérbétorét shkonin nga dhoma
né dhomé si shpirtéra t&€ humbur. Dridheshin sa dégjo-
nin ndonjé z&; asnjéri nuk déshironte ta thérriste sundu-
esi. Ata g€ e zeméronin Regnerin, dénoheshin né ményré
mizore. Nén katin e paré gjendej njé burg i néndheshém
me katérqind dhoma, secila e lidhur me njéra-tjetrén.
Magjistari kishte urdhéruar ta g¢onin Xhejdenin né
dhomén mé t€ fundit, e cila gjendej aq thellé, sa dukej
sikur bota e jashtme nuk ekzistonte pér ata persona qé
nuk kishin pasur fatin e hidhur té pérfundonin kétu.
Dhoma ishte e ndriguar me njé llampé vajguri, e cila
varej né tavan. Merimangat dhe njéqindkémbéshat zva-
rriteshin gjithandej népér mure. :

- Sapo ia zgjidhén duart dhe ia liruan syté, ajo ra gati e
alivanosur né dyshemené e ftohté. E lodhur dhe e tmerr-
uar, Xhejdeni nuk priste ndonjé méshiré nga arrestuesi i
saj. Brengosej pér mbretérin€ e saj dhe shpresonte se
askush nuk do t&€ humbte kohé duke ardhur pas saj. Ajo
e dinte se shpétimi nga duart e Regnerit ishte i pamun-
dut. Dhe, pothuajse kishte té drejté.

Disa minuta mé pas, Xhejdeni shikoi rrotull népér
dhomé dhe kur syté e saj u mésuan me errésirén e dho-
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més, ajo vérejti dy dyer prej druri, njéra pérballé saj dhe
tjetra pas. Dera qé kishte para ishte paksa e hapur dhe njé
drité e zbehté vinte prej anés tjetér. Papritmas, ajo dégjoi
lévizjen e gelésit . Dera € ishte pas saj filloi té hapej
shumé ngadalé. Njé njeri i gjat€ qéndronte né pragun e
derés. Ajo e njohu menjéheré mbretin Regnet. -

Atrestuesi i saj béri dy hapa drejt Xhejdenit, u ndal
dhe iu pérkul té butgosurés sé tij. Atéheré filloi t€ fliste
me njé z€ té thellé dhe, né njé ményré, t€ guditshém, pak
né vargje e pak n€ prozé:

Né I)urgun néntokésor té Regnerit ti je e zaptuar:
N katérgind dhoma, mé sakté.
ﬂeé‘slztje//a ime éshts shumé e madhe, e ti jee vogé'/)-
Ke c[y mundési,
Dy mundési t& nc[ryslxme.
Njéra éshté t& martohesh me mua menjé'lteré‘,
Dhe t& shijoslz dité mé t& lumtura.
Tjetra, qé &shts vetém llumlrje e kohés ténde,
Eshts zgjic”zja e njé Jetyre,
a’etyré’ aq e nderlikuar dhe e rrezi/eslzme,
sa nuk do t'ia dalésh ta pé’rﬁmdoslz kurré.
Psr t5 dalé nga Lurgu, duhet ta kalosh gclo leomé', e gjora
: vajzé! :
N¢ ga’o ders qé'ndron njé pérl)indéslt,

i cili nuk do t& t& ]ejojé té kalosh

Cpai dhéné pé'rgjigjeﬁ qé kérkon:

T pérgjigjesll enigmés sé dhéné

nigma ka si qé’llim té ta ngatérrojé trurin.
Do té dorézohesh para njé c]etyre té tilles!

Pérgjigjet duhet s shkruhen



Dhe t'u dorézohen /ugeté'rve té mi
Kshtu ][unlesionon lmrgu im.
Mbreti Regner i ka shkruar Ieé'to ligje.

Por, nése mbushesh me mend, mi’eja ime,
Dhe dsshiron ta ndsrrosh vendimin-,
Zemra ime, ][rom' im, kurora m[)reté'rore, jané tuat.
Mund ts jem shumé gjentil.

Xhejdeni vuri re njé grumbull letrash né njérén qoshe
té dhomés. Mbi t€ kishte ca lapsa. Zgjidhja e enigmave
ishte gjéja mé e preferuar e Xhejdenit, por Regneri si
duket nuk e dinte kété. Nése mbreti thoshte té vértetén,
atéheré Xhejdeni do té zgjidhte jo vetém katérqind, por
katér mijé enigma pér té dalé nga ky burg;

Ajo e shikoi arrestuesin e saj me njé pérbuzje té atillé,
qé ia béri me dije vendimin qé kishte marré. Regneri
ngriti supet, u rrotullua, shikoi edhe njé heré Xhejdenin
para se ta mbyllte derén me gelés. Mbréteresha Emeral-
dé iu afrua menjéheré grumbullit t€ letrave dhe mori ca
fleté dhe ca lapsa. Nuk kishte kohé pér t€ humbur. Ajo
iu afrua derés pjesérisht t€ hapur. Drita g€ vinte q€ an-
dej, ishte frikésuese dhe joshése né té njéjtén kohé. Kjo
deté ishte zgjidhja e saj. Ajo iu afrua dhe e shtyu.

Xhejdeni u dridh nga ajo qé pa. Rruga e saj pér te
dhoma tjetér ishte e bllokuar nga njé pérbindésh gjigant
me njé sy. Ai kishte ngjyré t€ purpurt gjithandej, floké té
gjaté e té gjelbér. Né ¢do shputé kishte nga dhjeté gi-
shtérinj dhe po aq gishtérinj edhe né t&€ dyja duart.
Krijesa mbante né doré njé shufér metalike me dry, e cila
dukej si diamant i madh.

Xhejdeni mbylli syté pér njé moment dhe i hapi
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pérséri. Ndonése pér njé moment i shkoi ndér mend té
térhiqej, ajo nuk u kthye pas. Vazhdoi t€ qéndronte aty
ku ishte, duke pritur se ¢do t€ ndodhte mé pas. Pas disa
minutash heshtjeje, krijesa me njé sy foli me njé zé
tingéllues qé dukej sikur po vinte nga larg; Pas fjaléve qé
tha, krijesa e guditshme nuk dukej aq e frikshme.

Uné jam babai i nénts Jjemve,

Té gjitllé' pérbindé'slza té rinj me njé sy.
1 slzi/eoj té gjithéf fé’mijét e mi
si Iuajné' me lodrat e tyre.
Miku me tre sy na erdhi njé’heré pér vizité
dhe me vete kishte cljemté' e tij.
- Nga tre sy cdonjéri prej tyre;
Oh, ¢'mrekulli!
Seé l‘;aslzleu, té gptlze perlamaleslzat kishin saletes:slzt 40 sy.

Sa ][é'mijé' me tre sy kishte gjitlzsej ai?
Numrat jané té sakts dhe nuk génjejmé.



Xhejdeni

Kérkon
ndihmé

~ Aleksi erdhi deri né
fund té faqes, ku shkrua-
e: “Ndihmoji Xhejdenit
t’i pergllglet késaj pyet]e)e dhe
kalo né fagen tjetér”.
“Nuk mund t€ zgjidh ndonjé
ptoblem matematikor!-  foli
Aleksi me vete. Nuk kishte kohé
pér t€ zgjidhur problemin, sepse
ptiste me padurim té vazhdonte lexi-
min, por libri nuk kalonte né fagen
tjetér. Pa marré parasysh se me sa fuqi
, mundohej té dilte né faqen tjetér, ajo
ngjitej me faqgen vijuese. Né fakt, dukej
sikur té gjitha faqet tjera t€ librit ishin
té ngjitura me njéra - tjetrén. Aleksi
shkundi librin, e hodhi sa lart - poshte
bile edhe u fryu fletéve té tij, por asgjé
nuk e ndihmoi.
I hidhéruar, Aleksi e hodhi librin
mbi tavolinén e tij. C’ishte kjo? Ndonjé
shaka pa kripé? Ndonjé lloj truku, si ai
me pastén e dhémbéve g€ ti bén
“dhémbét e zinj? Aleksi qeshi me
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vete: “Ama magjil”, tha ai, dhe pastaj dicka e ngacmoi
dhe psherétiu: ”Magji...”

Aleksi zgjati dorén ngadalé dhe e mori librin pérséri.
A ishte e mundur? Nuk do ta kishte besuar digka té tillé
asnjéheré, sikur deri para pak kohe t€ mos kishte pasur
njé laps magjik né€ doré. Sikur ta kishte lapsin tani, Aleksi
do ta pérdorte pér t'i ndihmuar Xhejdenit. Por, pa lapsin
magjik, ai s’do t€ mund ta zgjidhte kurré enigmén e paré,
e lére mé katérqind, sa ishin gjithsej. Pa lapsin magjik,
Aleksi nuk mund ta ndihmonte dhe pér Xhe]demn ishte
e shkruar t€ mbetej né robéri.

Aleksi vézhgoi shprehjen e fytyrés sé Xhe]denlt se si
e shikonte fytyrén e cuditshme té pérbindéshit me njé sy.
Ndjeu keqardhje t€ madhe pér mbretéreshén Emeraldé,
saqé nuk kishte fuqi ta mbylite librin. C’béhej, nése ai
pérpiqej me mish e me shpirt ta zgjidhte enigmén e
dhéné? Nuk kishte ¢’té humbiste, ndérsa téré nata ishte
para tij. Késhtu, Aleksi moti ca letra dhe njé laps t€
thjeshté me gomé. ,

Pas njézet minutash, dyshemeja pérreth tavolinés sé
Aleksit ishte mbuluar me njé grumbull letrash té
hedhura. Aleksit i dukej sikur sapo kishte vrapuar né njé
maratoné€, e cila nuk shkonte aq miré. Ai e shikoi me
zemér té€ thyer fotografiné né libér. Syté e tij u ndalén te
duart dhe kémbét e pérbindéshit: dhjeté gishtérinj né
secilén doté e kémbé. Matematika do té ishte shumé e
lehté sikur njeriu té kishte aq shumé gishtérinj, me té
cilét do té€ mund t€ llogatiste....dyzet, aq sa ishte edhe
numti i syve né detyrén e dhéné. Cuditérisht, Aleksi
zbriti gishtérinjté qé ishin té z&éné duke mbajtur shkopin
me majé diamanti. 40 - 10: numrat filluan té fluturonin
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para syve té tij si drita neoni dhe ai pérnjéherésh u kujtua
se nga duhej té fillonte. NE njé fleté t€ pastér ai shkroi:

Gijithsej jang 40 oy. Pér t& llogaritur se sa sy u
takojné mysafiréve, prej numrit 40 duhet té
zbritet numri i syve t& pérbindéshave me njé sy.
Babai dhe nénté djemté jané me nga njé sy, dm.th
gjithsej 10 sy. Prandaj, 40-10 = 30 sy. Mysafirét
s& bashku kané 30 sy. Nése gdonjéri ka nga tre sy,
atéherg 30 duhet t€ pjesétohet me 3. Del se ka 10
ysafiré. Njéri éshté babai me tre sy: 10-1 = 9.
Jang 9 fémijé me tre sy.

Pasi shkroi pérgjigien, Aleksi tentoi t&€ ndryshonte pér-
séri fagen e librit. U ndryshual Ai e pa figurén e
Xhejdenit, duke i zgjatur njé letér rojes me njé sy. Dera
pas pétbindéshit filloi t€ hapej. Aleksi ishte i mahnitur. Ai
e béti veté! E zgjidhi problemin pa ndihmén e askuijt.

Atéheré ai i hodhi njé véshtrim vézhgues letrés qé
kishte Xhejdeni né doré dhe gati iu ngritén flokét
pérpjeté. Jo vetém qé letra e Xhejdenit kishte té njéjtén
pérgjigje si ajo e Aleksit, por ajo dukej plotésisht e njéjte
me letrén e tij: té njéjtat fjalé, i njéjti shkrim, e njéjta leter.
Madje, edhe njolla g€ kishte Aleksi né kéndin e djathté
té letrés sé tij, dukej po né t€ njéjtin vend né letrén qé
kishte Xhejdeni. :

E pabesueshme! Aleksi shikoi pérreth dhomés s¢ tij,
sikut po pérpiqej té gjente ndonjé sqarim pér kéte
ngjatje té pabesueshme. Por, pa vetém krevatin e tij,
dollapin dhe raftin e librave. S’kishte as edhe njé shenjé
mé té vogél magjie. Aleksi ishte vetém dhe, shikonte
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fagen tjetér t€ librit misterioz t€ autorit t€ panjohur, libér
i cili né nj€ ményré ishte i lidhur me botén reale té tij.

Cfarédo lloj sqarimi qé t€ kishte pér kété, Aleksi ishte
i sigurt pér njé gjé: ai duhej t€ bénte ¢gmos qé ta ndalonte
Regnerin té detyronte Xhejdenin t€ martohej me t€. Pasi
lexoi pér késhtjellén e bukur dhe t€ hareshme té mbre-
‘teteshés Emeraldé, ai nuk mund ta imagjinonte Xhejde-
nin duke kaluar téré jetén e saj né késhtjellén e frohté -
dhe té errét té Regnerit. Ndérsa i silleshin né koké kéto
mendime, ai e dégjoi zérin e nénés sé tij: ” Edhe pak,
shuaji dritat! Mos harro ¢’i lash dhémbét!”

T¢€ nesérmen né shkollé Aleksi u pérpoq té fliste me
Semin. Ai deshi t’i thoshte se i vinte keq pér ¢do gjé. Por,
mbi té gjitha, Aleksi donte t'i tregonte atij pér librin.
Ishte i bindur se Semi do ta falte sa t&¢ dégjonte pér
“Shpétimin e Xhejdenit”. Por, dukej se Semi i shmangej
Aleksit. Ai shpejtoi hapat né drejtirn t€ shatérvanit pér
t'iu larguar atij. L
- Pér fat té mir€, aty 1shte Vanesa G]ate pushlrnlt té

~drekés Aleksi kérkoi shoqgen e tij . Vanesa e dégjonte me
shumé kureshtje, kur ai i pérshkruante té gjitha ato qé i
kishte lexuar dhe kishte bété.

“Mé€ thuaj, pse ushtarét idiliané nuk kané veshur
veshjet e zjarrfikésve dhe nuk jané futur né zjarr?”- pye-
ste ajo plot entuziazém. Ose ndoshta mund té pérdornin
ndonijé katapult pér ta hedhur njéri- tjetrin mbi zjarr...”

“Kush e di?l”- u pérgjigj Aleksi. “ Por, géshtja nuk
¢shté aty, por ka té béjé me at€ q€ uné jam pjesé aktive
e librit, késhtu qé edhe ti mund té béhesh pjesé e saj.
Bashkérisht kemi mé shumé mundési ti zgjidhim

enigmat.
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“Me gjithé mend e thua? A mund té vij né€ shtépiné
ténde sonte?” : . ‘

Té dy filluan té bénin plane me shpejtési. Até naté,
kur u mblodhén pjatat e émbélsirés, Aleksi fluturoi pér
né dhomén e tij. Pasi mbaroi detyrat e shtépisé, ra zilja.
Vanesa dhe Aleksi shkémbyen shikime té fshehta , kut
vraponin népér shkallé té drejtuar pér te rafti i librave né
dhomén e Aleksit. Kur Vanesa e pa mbéshtjellésen e
librit, ajo bértiti: “Nuk mé besohet! Nuk mé ke théné se
késhtjella e argjendté né mbéshtjellésen e librit €shté si
késhtjella qé kishte lapsi magjik né fund”.

Aleksi e shikoi me vémendje. “Prandaj m’u duk shu-
mé e njohur mbrémé!”- tha me gudi. '

Aleksi priti derisa Vanesa lexoi pér jetén e Xhejdenit
né Idili dhe mbi rtémbimin nga ana e Regnerit. Pastaj ai
ia tregoi pérgjigien e tij treth enigmés sé paré dhe
pérgjigjen identike g€ ishte né dorén e Xhejdenit. -

“E pabesueshme...” Vanesa mbetej pa fjalé me ¢do
detaj té ri qé kuptonte. ST : .

Tani ishte koha té hyhet né dhomén e dyté té burgut |
néntokésor té Regnerit. Rruga e Xhejdenit ishte bllokuar
 nga njé roje, e cila dukej si ari me kémbé pule. Njéra
kémbé ishte e ngritur dhe dukej si flamengoja, kur tti n€
kémbé. Kjo krijesé kishte rreth qafés njé zinxhir t€ arté
me njé medaljon. Enigma e tij thoshte:

Uné i ha manaferrat,jané’ uslzqimi im i preﬁzmar.
’ MLaje mend: tani kam 500 /eilogramé’. _

- Sapo mbarova darkén. Ama, gﬁsté' pér barkun!
Por, mé duket se e teprova; jam Ieafslzé e pangopur.
Para darkés isha mé i J_oLé't,

Vetém Ieaté'rqind e pesé'c”zjeté' lei/ogramé'.
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Kjo shté e vértets, betohem!
Secila manaferré' pesllon nga cﬂzjeté’ gramé,
as mé shumé e as mé par.
Numéro sa mana][erra kam ngréné. Té jeslz 1 saleté', mos
uaj.

“Hajde fillo ti, Nes”- tha Aleksi duke i zgjatur njé
laps. '

“Pa té€ shohim njé heré.” Vanesa e shikoi enigmén e
dhéné edhe njé heré. “Bisha peshonte 450 kilogramé
para darkés dhe 500 kg pas ushqimit. Do t€ thoté se ka
ngréné 50 kilogramé manaferra. Por, pesha e manaferr-
ave Eshté dhéné né gramé. Duhet t€ gjejmé se sa grame
ka njé kilogram™.

“Si ta gjejmé kété?”- pyeti Aleksi i brengosur

Vanesa nxori njé karté plastike nga ¢anta e saj e shko-
llés dhe e vuri at€ mbi tavoliné. “ Kjo éshté tabela e
peshave, gj€ja mé e pérshtatshme né boté”-sqatoi ajo.
“Mund t€ shohésh se sa centimetra ka njé metér, sa gra-
mé ka njé kilogram dhe gjéra té ngjashme. Néna ma ka
dhéné kété karté dhe uné gjithmoné e mbaj né ganté.”

“Mrekulli!”- tha Aleksi, duke shikuar kartén. “Pa té
shohim. Njé kilogram ka...hémmm...1.000 gramé. 50 x
1.000 béjné...” Ai shtangu. “...50.000?”

“Po"’ tha Vanesa duke pohuar me koké. “Dhe tani
Secila manaferré peshon nga 10 gramé, d.m. th duhet t€
pjesétojmé 50.000 gramé me 10, dhe na del numri 5.000.”

“Bisha ka ngréné 5.000 manafetrra”- bértiti Aleksi.
“Nuk éshté€ cudi kur thoté se e ka tepruat”. Ai zgjati
dorén dhe ktheu faqgen tjetér.
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“Prit!”- . tha Vanesa. “Dua té€ provoj dicka.” Ajo
vizatoi njé figuré njeriu nén pérgjigjen e tyre dhe pastaj
ktheu fagen tjetér té€ librit. “Ah!”- u cudit.

Letra t€ cilén Xhejdeni ia zgjaste ariut-zog nén zgjidh-
jen e problemit kishte po t€ njéjtén figuré qé vizatoi Va-
nesa. Aleksi dhe Vanesa shikuan njéri- tjetrin dhe nuk
folén pér njé moment. Pastaj qeshén, ia dhané dorén njéri
- tjetrit dhe u kthyen né késhtjellén e Regnerit. Nuk pu-
shuan derisa erdhi koha qé Vanesa té shkonte né shtépi.

Pér ¢do dité t€ javés ata kalonin nga dhoma né dho-
mé e késhtjellés né libér. Kureshtja shtohej, por Vanesa
dhe Aleksi shqetésoheshin. Liria e Xhejdenit varej prej
tyre, e kjo ishte njé pérgjegjési e madhe pér dy fémijé.

“Ndoshta duhet t'i tregojmé nénés dhe babait ténd
apo Znj. Land”- sugjeroi Vanesa me z€ jo shumé bindés.

“Vetém imagjinoje ¢’bisedé do t€ jeté, Nes:” Néné,
baba, kam njé libér, faqet e té cilit nuk hapen po nuk e
zgjidha enigmén e dhéné...” E di se ¢’ do té thoshnin?”
Pérséti po lexon ndonjé libér fantastik qé ke marté né
biblioteké, AI? Qenka interesant. A i ke mbaruar detyrat
e shtépisé?r”

”Apo, nése edhe i bind ta shikojné librin njé heré, do
t€ mé detyronin t€ heq doré prej tij”” -vazhdoi Aleksi.
Do té lajméronin ndonjé ekip hulumtues g€ ta copétojné
librin né ndonjé nga laboratorét e tyge. E ky do t€ ishte
fundi yné.”

Ishte e diel, nata para testit t€ matematikés, té cilin
Aleksi duhej ta bénte pa lapsin magjik. Rezultati i testit
t€ javés sé kaluar ishte katastrofal dhe prindérit e Aleksit
ishin po aq t€ befasuar sa edhe Znj. Land. Por, ky rast u
trajtua si rezultat i njé dite t€ mbrapshté, qé mund t’i
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ndodhte ¢do njeriu. Marréveshja rreth kampit “Vakon-
da” ishte akoma e plotfugishme, me kusht g€ né testin e
ardhshém té matematikés ai té merrte noté t€ larté. Ké-
shtu, para se té€ vinte Vanesa, Aleksi shfletoi fletoren e
detyrave té klasés nga matematika. I kuptonte gjérat meé
shumé se dikut, por akoma ishte shumé i shqetésuar. -

- “Tjeta, All”- tha Vanesa me té hyré né dhomé, e
hareshme si gjithmoné. “Je gati?” ‘

“Kuptohet. Fillojmé.”’- u pérgjigi Aleksi dhe hap1
libtin. N€ fagen qé e kishin para syve, Xhejdeni ishte
bllokuar nga njé pérbindésh me pesé koké. Secila koké
kishte shprehje t& ndryshme té fytyrés. Njéra dukej e
shtangur, tjetra e habitur, e treta buzéqeshte, koka e
katért dukej e perg]umur dhe koka e peste e cila foli,
dukej shumé serioze:

Kokat e mia Ieané’ shumé ﬂo/eé:’, t¢ cilat duhen krehur;
Eshts véshtiré t& ndahet aq kohé. ‘
Késhtu, kur mbaroj sé krehuri flokét e njérés koks,
prindérit mé japin nga 1 dhjetécentésh
Secila koké krihet né seleuenca,
Gjitlzmoné' njé, Jy, tri, /eaté'r, pesé. -
Néna ime thoté se rregulla sshté me réndssi
pér gdo perl';ma’es}z té eduknar.
Me mlmrr[e e them se kam ﬁtuar rrumbullak 12 dollars.

Me tregom, sa lzere e Ieam Lrelmr sec:len IQOI@E.

“Sa dh]etecenteshe ka né 12 dollare?’”- tha me zé€

Vanesa. ‘ ' ‘
“Njé dollar ka 10 dhjetécentéshe. 10 x 12 = 120 - tha

Aleksi, pa e lodhur mendjen. Matematika e parave ishte
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digka g€ ai e dinte miré.

“Tani ta pjesétojmé numrin e pérgjithshém me
numrin e kokave qé ka roja”-tha Vanesa . Ajo zhgarraviti
digka, e pastaj tha: “120 pjes€tuar pér 5, béjné 24.”

“ Dim.th secila koké éshté krehur nga njézet e katér
her€”- tha Aleksi. “Kjo éshté pérgjigja e enigmés.”

Tani testi i s€ nesérmes dukej mé pak i frikshém. Ata
 dolén né faqgen tjetér dhe, si gjithmoné, pérgjigjja e

Xhejdenit dukej krejtésisht identike me até té Vanesés
~dhe t€ Aleksit. Ata vazhduan té punomn dhe erdhén deri
tek enigma nr.50.
“Aleks, besoj se do ta bésh miré testin nesér”. Vanesa
deshi ta bindte pér kété Aleksin duke dalé nga dhoma e tij.
~ Aleksi vetém ngriti supet dhe e pérshéndeti me doré.
Ai e kishte mendjen te Xhejdeni dhe te pérparimi i saj e
nuk mendonte fare pér testin e matematikés qé kishte té
hénén. Para se t€ fillonte té pérgatitej pér gjumé, Aleksi
iu afrua tavolinés. Libri ishte hapur aty ku e kishin
ndérpreré leximin disa. minuta mé paré. Ai deshi ta
mbyllte dhe ta vendoste né raftin e librave, kur i ra né sy
dicka e ¢uditshme. Né murin e dhomés, ku. géndronte
Xhejdeni né até moment, ishte skalitur njé shkrim.
Dukej sikur shkrimi ishte mishéruar me betonin. Aleksi
ishte i sigurt se ky shkrim nuk ndodhej né até vend herén
e fundit qé e kishte pasur librin né doré. Po ndodhte
digka e dyshimté.

Slzpétimtaré’, pérzimtare, kini ]euja’es./
Vazhdoni me zgjia’lzjen e enigmave, nése keni guxim.
A nuk jeni fisnileé'? A nuk jeni té guximslté'm?
Heroizmi juaj s’po mé bén pé'rslztypje.'



Ja para/ajmé'rimi im: )(lzejc[eni &shts imja.
Kjo sshts ][ja/a e fimc]it e Regnerit.

R.,

D.m.th. gjérat nuk ishin edhe aq miré sa dukeshin né
shikim té paré. Mbreti e dinte se Vanesa dhe Aleksi po i
ndihmonin Xhejdenit, por ishte mé se i sigurt se Xhejdeni
nuk do t€ ishte né gjendje té lirohej nga burgu.

Aleksi lexoi doréshkrimin edhe njé heré. Ai kishte
parandjenjé se mes rreshtash fshihej njé paralajmérim
tjetér edhe mé kércénues. Po sikur Regneri t’ i bénte
ndonjé té keqe Xhejdenit? Ose atij dhe Vanesés?

Aleksi mbylli librin duke i théné vetes mos t€é béhej
gesharak. Regneri ishte personazh libri, ndérsa ai dhe
Vanesa ishin t€ sigurt, né botén reale. Nése ndokush
ishte né rrezik, kjo ishte Xhejdeni. Njé gjé ishte e qarté:
Xhejdeni duhej té lirohej pa marté parasysh se gdo té
béhej. Ata duhet t€ punojné mé shpeit.

Para se ta zinte gjumi, Aleksi mendoi pér Semin.
Ndoshta ishte koha pér ndihmén e shpétimtarit t€ treté..



Kapitulli 5
‘Porosia

Té nesérmen né méngjes, kur Aleksi
u ul prané Vanesés né autobus, filloi té
fliste menjéheré me té. Kur pérfundoi sé
treguari pér porosiné e shkruar né murin e
dhomés sé fundit, ajo tundi kokén.

“E dija sé gjérat po shkojné
shumé miré” - tha ajo. “ C’men-
don se do t€ bgjér.”

- “Nuk e di, por duhet t& ]emn
té pérgatitur pér ¢do gjé.”

“ Do té ndihesha shumé
mé miré sikur Semi t€ bénte
pjesé né ekip”- psherétiu
J Vanesa. “ Vértet, do té kemi
\ nevojé edhe pér ndihmén e
P njé tjetri. Semi éshté i

“Pikérisht kété e mendoja
Y edhe uné mbrémé”- tha Aleksi.
Pot, Semi duket sikur &shté i
zeméruar me mua.”

“A do qé té bisedoj uné me
t€?”- pyeti Vanesa.

“Jo, Nes. Kjo puné éshté mes meje
dhe Semit. Do té bisedoj uné me

t€ sot mé voné.” '
Duke menduar pé
Xhejdenin, Re¢nerin dhe

~45-



Semin, Aleksi e kishte harruar krejtésisht testin e
matematikés, gjé e zakonshme pér méngjeset e ditéve té
héna. Sapo hyri né klasé dhe i pa letrat ¢ testeve te
shpcrndara mbi banka, ai mori frymé thellé. Nuk ishte i
sigurt ¢’gjé ishte mé e tmerrshme, Regneri apo testiiznj.
Land. Kur té gjithé u ulén népér vendet e tyre, znj. Land
u tha t& fillonin. Aleksi lexoi pyetjen dhe pshetétiu.
Pastaj hodhi véshtrimin rreth e trotull. Znj. Land po
ushqgente peshgit né akuatiumin né fund t€ klasés dhe t€

- gjithé nxénésit ¢ tjeré ishin t€ zE€né me zgjidhjen e
detyrave, si ¢do méngjes té s€ hénés.

Aleksi mbylli syté dhe i férkoi. Mori frymé dlsa heré, .
duke u pérpjekur qé ta largonte ¢do mendim gé kishte te'
bénte me lirimin e Xhejdenit. Por, kur i hapl syté pérséri,

pyetja e paré ishte ende aty:

Ke zemér té guximslzme Je mena’;eprelzte
Dhe Xlze;dem té ka borch.
Qe”rm: pér ta sizpetuar até duhet t& vazhc]o;e,
pa marré parasysll kércénimin e mbretit Regner.
Nése i ka kaluar pese(ﬂt;ete dhoma
dhe ka edhe g;rtlze ato pér t'i kaluar,
sa c”zoma duhet t& kalohen pér gdo dits
para se té arrijé te dera e funa’:t?
Duhet t& caktohet njé kuoté ditore
dhe t'i perml!allet saleteszslzt s§i¢ punon ora.

Pesé javé ka .Xllejdem ’
Pér ta tlzyer gele.sm e I_eesltt;e”é's.

b Monoleolus



Edhe pas t€ gjitha ngjarjeve t& pabesueshme té javéve
t€ fundit, Aleksi pérséri nuk mund t'u besonte syve té tij.
Znj. Land ishte specialiste pér té dhéné detyra jo té
zakonshme nga matematika. Dhe, kjo e bénte shpesh
edhe Aleksin té€ buzéqeshte. Kush ishte Monokolusi dhe
nga e dinte ai pér kércénimin e Regnerit?

Aleksi e harroi frikén qé kishte nga testi. Nuk kishte
kohé pér digka té tillé. Xhejdeni duhej té dilte nga burgu
ku ishte futur brenda pesé javésh dhe tani ishte me
réndési t€ llogatitej se sa dhoma duhen kaluar né dité pér
t'iu pérmbajtur afatit t€ caktuar. Ai analizoi me ngadalé
secilén fjalé t€ detyrés sé dhéné dhe ‘ményra e zgjidhjes
filloi t€ kristalizohej né trurin e tij ‘

Késhtjella e chnerlt ka 400 dhoma.

~ Jané kaluar 50 dhoma, dm.th kané mbetur edhe
350. Kemi 5 javé pér t'i kaluar ato. Njé javé ka 7
dité: 5 x 7 = 35. Kemi 35 dité pér t'i kaluar dhomat
qé kané mbetur. 350 :35 =10.

Aleksi u ndal: Pérgjigjja ishte: dhjet€ dhoma né dité.
Nuk ishte aq e véshtité t€ arrinte deti kétu . Por, pse pesé
javé? Ai dhe Vanesa duhet ta zbulojné kété mé voné.
Tani duheshin béré ushtrimet e tjera té testit.

Akoma i trullosur nga mundimi pér ta zgjidhur
detyrén e Monokolusit, Aleksi me padurim vazhdoi té
mertet me pyetjet € tjera. Ishin pyetjet e znj. Land, pak

- zbavitése, por térésisht pyetje normale. Aleksi pérfundoi
né kohé. Ndérsa po e dorézonte testin, Aleski i
péshpériti shokut qé kishte né bankén para tij: “Xhon,

¢’numér t€ doli né ushtrimin e paré?”



“Dh;etc” u pérgjigj shoku i klasés.

“Cfaré té doli dhjeté?”- pyeti Aleksi. Znj. Land e
shikonte e vrenjtur, por ai donte ta kuptonte pérgjigjen.

Xhoni e shikoi me cudi. “Dhjeté ushtrime t€ barkut,
kuptohet - tha ai.

Domethéné, pyetja e paté ishte pétpiluar enkas pér
Aleksin. Cdo té ndodhé kur znj. Land do ta vlerésoj€ me
noté testin e tij? '

Gjaté pushimit t& drekés, Aleksi shpejt e shpejt i
tregoi Vanesés pér pyetjen e testit. “Ishte nénshkruar
nga ‘Monokolus™- pérfundoi ai tregimin e tij. “ A t€
kujton gjé ky emér?” '

“Do ta kisha mbajtur mend njé emér t€ tillé po ta
kisha dégjuar mé paré.”

“Edhe uné. Sidoqofté, kushdo qé t€ jeté, tani e dimé
se edhe dikush tjetér éshté né anén e Xhejdenit dhe se at
éshté né dijeni pér até qe po béjmé ne. Kjo éshté gj€ e
miré...ma merr mendja.” :

“Natynsht qé éshté miré, Al”- tha Vanesa me njé ton
shumé té sigurt. “Nuk mund ta kuptoj si arriti Monoko-
lusi ta formulonte até ushtrim!. Dhe, pse Xhejdeni duhet
té dalé nga késhtjella pikérisht pas pesé javéve?”

“Edhe uné po mendoja pér két€”- tha Aleksi duke
hapur sanduicin e tj. Né kafenené e shkollés fémijét
dtekonin, geshnin dhe silleshin normalisht: Pér ta nuk
ndodhte asgjé e jashtézakonshme, nuk kishte t€
burgosur né njé késhtjellé t€ madhe, nuk kishte
magjistaté té rrezikshém, roje pérbindésha, mesazhe
sekrete né pyetjet e testit. Sikur ta dinin ata se ¢’po
ndodhte! _

Atéheré, Aleksi dhe Vanesa dégjuan zérin e Semit:
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”Ej, a ka ndon]erl prej jush sallam? Dua ta ndérroj
ushgimin tim.”

“Kam uné”- tha Vanesa dhe térhogqi karrigen Aleksi
i buzéqeshi 1 lehtesuar Por, ndihej tepér i turpéruar té
hapte gojén. ’

Nuk kishte nevojé pér kété. Semi e theu akullin i pati

- “’Gigjel”- tha ai. “ Do t& shkoj né kamp kété veré.

“Ku?”- pyeti Vanesa.

“ Né Vakonda. Kushérira ime ka qené atje verén e
kaluar dhe kishte kaluar miré.”

“Ej, edhe uné do t€ shko] po né€ t€ njéjtin kamp -u
pérgjigj Vanesa.

“Mrekullil”

“Edhe uné.”- tha Aleksi. “Nése marr noté té miré né
matematiké, kuptohet. Prandaj, uné...” Ai u ndal. Nuk
donte ta pérmendte lapsin dhe ta prishte momentin.

“A di ndonjéri prej jush t& lundrojé?”- pyeti Semi.
“Kam dégjuar s né Vakonda lundrohet Mezi po pres.”
kohén Semi fliste pér udhétimet e natés dhe z]arret e
kampit, sa Aleksi dyshoi se mos shoku i tij e kishte
hartuar lapsin magjik. '

Erdhi koha pér momentin mé t& réndésishém: i
tregohej Semit mbi Xhejdenin dhe magjiné e librit.
Aleksi dhe Vanesa i ndérhynin njéri - tjetrit nga padurimi
pér t’i treguar disa nga enigmat e zgjidhura. Semit i
pélgeu mé tepér enigma mbi krijesén me njé sy dhe
pétbindéshin me tre sy. Pushimi mbaroi derisa ata e
sqaruan se si' funksiononte libri. Ata, gjithashtu, i
treguan pér kércénimin e Regnerit. Semi nuk u duk fare
i habitur pér gjérat qé dégjoi. Sipas té gjitha gjasave, me
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siguri nuk e kishte harruar lapsin magjik.

“Sem, vértet na duhet ndihma jote pér ta shpétuar
Xhejdenin’- perfundm Vanesa. “Disa nga enigmat nuk
jané aspak t€ lehta.”

“Kjo duket puné pér mua"’— ishte pérgjigjja e Semit.
“Mund té vij atje sonte rreth orés 6:30. Né rregull?”

Atéheré, Aleksi moti frymé thellé dhe mblodhi téré
fuqiné e tij pér até g€ do té thoshte. “Sem... duhet t€ té
tregoj dicka.”

“Vazhdo, por mos ma h1dh né képucél”- qeshi Semi.

“Uné e fsheha lapsin magjik me géllim g€ t€ mos
harxhohet shpejt.”- belbézoi Aleksi. .

“Kam dyshuat.”- tha Semi dhe e hapi (;okollaten
“Prandaj isha aq i zeméruat. Do té kishte qené mité
sikur té€ ma thoje té vértetén. Nuk mé pélgen t€ mé
téthegin pér hunde. A do pak?”- shtoi ai.

“Pot, kjo nuk éshté e gjitha.”- vazhdoi Aleksi past
moti njé copéz ¢okollaté. “Pastaj uné e humba lapsin
vértet dhe doja té té tregoj..

“Harroje, Al - tha Seml me padurim., “Ne té gjithé
gabojmé ndonjéheré. Edhe uné e teprova pak.”

“Zgjate dorén!”- i tha Aleksi, duke zgjatur dorén e tij
drejt Semit. Tri duart u bashkuan nén tavolinén e kafe-
nesé. Ishte fundi i mosmarréveshjes.

Kur mbaroi mésimi, Semi, Aleksi dhe Vanesa u ulén
bashké né autobus. Ishte ndjenjé e bukur t€ jesh p]ese e
treshes pérséri.

“Sem, ka edhe dicka tjetér.”- tha Aleksi kur u ndalén
né parking. “Duhet t€ punojmé me’ shumé seriozitet
sonte dhe pesé javét e ardhshme.” _ ‘

“C’do té thuash? Pse pesé javé?”- pyeti Semi
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Aleksi i tregoi Semit pér testin qé kishte bét€ até mén-
gjes. “Javén e kaluar Nesa dhe uné i kaluam pesédhjeté
dhoma. Por tani, sipas kétij Monokolusit, duhet ta
pérshpejtojmé tempin dhe t€ kalojmé nga dhjeté dhoma
né dité. D.m.th shtatédhjeté dhoma né javé.”

“Si duket, duhet ta mbarojmé para se té€ pérfundojé
viti shkollot”- tha Semi. Aleksi dhe Vanesa véshtruan
njéri - tjetrin dhe ajo i ra ballit t€ saj me péllémbé.

“Si nuk e paskemi menduar két€?”- bértiti ajo. “Je
gjeni, Sem!”

Semi ngriti supet. “Kushdo qé té )ete ky Monokolus1
tha ai, “€shté tepér fantastik, , sepse e ditka sakté se kur
pérfundon viti shkollor dhe se pas mbylljes sé shkollés,
ne ikim. Gjé e frikshme.. ‘

- Até naté, gjaté darkeés, Alek81 ua tregm me mbutr;e
~ prindérve testin e matematikés.

“Duhet ta falénderoj Vanesén”- tha néna e Aleksit.
Aleksi i kishte théné asaj se Vanesa vinte aq shpesh né
shtépiné e tyre pér té béré ushtrimet e matematikés.

“Vanesa, €é€?”- e ngacmoi Nolan, véllai i madh,
Aleksin. “Prandaj nuk e shohlm aq shpesh Aleksin
kohéve té fundit.”

“Nuk éshté ashtu 51'mendon t1!”— ngriti zérin Aleksi.
“Semi dhe uné kishim njé zénké t€ vogél, por tani jemi
pajtuar. Ai gjithashtu e ka shoqe Vanesén; né fakt, qé té
dy do té shkojné né kampin “Vakonda“ kété veré. A
s’éshté mrekulli? Semi pret me padurim t€ lundrojé me
anije, por mua mé shumé mé pélqen skijimi n€ vjé...”

Nolan filloi t’i ttegojé Aleksit pér jetén né kamp, dhe
pért ¢udi, kur atritén Semi dhe Vanesa, Nolan nuk:béri -
asnjé koment t&€ pahijshém.



Kur hyné né dhomén e Aleksit, Semi mezi kontrolloi
veten. o :
“Ku éshté? Ma tregoni, ju lutem!”. Ndérsa me. sy i
kaloi té gjitha qoshet e dhomés. Kur e pa librin dhe kur
e hapi, ishte aq i entuziazmuar, sa kércente né karrige
dhe bértiste:”Mrekulli! Shkélqyeshém! E paparé!”

“Mé qetél”- i thoshte Vanesa. “A do qé t€ gjith€ ta
kuptojné si éshté puna?” - : _

“Nuk mund té pérmbahem.” - péshpériti Semi.
“Qenka edhe mé interesante se¢ ¢ kam imagjinuar!”

Tani ishte koha pér t'u béré seriozé dhe pér t€ filluar
zgjidhjen e enigmés sipas radhés. -

Ishin né dhomén pesédhjeté e njé, ku Xhe]dem kishte
mbetur njé naté mé paré. Roja qé kishte kémbé leputi
dukej mjaft migésor. Pjesa tjetér e tij kishte pamje njetiu,
i veshur me kostum, me njé lule né ]ake Aii parashtrm
Xhejdenit enigmén e méposhtme:

Mbreti Regner ndértoi dikur njé ieesltt;e//e
Ai pérdori aftésité e tij magjike
cﬂze né muret e traslza té leeslzt;e//es vendosi c[ymberﬂz]ete
- kulla. -
Secila kulls mé e larté se ajo pas saj, sec:/a e
alerallasueslzme

- Problemi q& c[ulzet ta zgjdhni j ju dhe lye;em nése /eem

, uxim: ,

KRulla mé e vdgé', sshts njézet metra, kulla numer a’y

gshts pesé metra mé shumé. Lartésia e kullés sé treté
éshts tna’}z]ete e pesé metra. Pra, mé thoni nése e gjeni:
Cila éshté lartésia e kullés numér c]yml)ea’lt]ete
Peérgjigjja eslzte e /ehte :



“Aspak e lehté.”- psherétiu Aleksi. “ Kjo éshté
enigma mé e véshtiré deri tani” Pastaj u kthye nga t€
tjerét: "Ndonjé ide?” :

“Pa koment.”- tha Vanesa. “Ta lexojmé pérséri.”

E lexuan katér heré dhe papritmas Semi tha: “Mendoj
se e di nga t’ia fillojmé. Té pérpigemi té gjejmé se me
¢’metodé éshté fituar ndryshimi mes kullave 1 deri 4.
Nése ia dalim ta béjmé kété, atéheré vazhdojmé me té
njéjtén metodé t€ shtimit t€ lartésis€ deri te kulla 12.”

“Semi, shpétimtaril”- tha Vanesa. “ N€ rregull. Kulla
e paré éshté 20 metra, e dyta 25m, e treta 35m, e katérta
55m. Dallimi i paré éshté 5 m, pastaj 10 m, pastaj 30 m.* -

“Dyfishohet!” - bértiti Aleksi. “Kulla e pesté do t&
jeté 40 metra mé e larté se kulla e katért!” :

“Mé miré té béjmé njé skemé se do té€ ngatérrohemi
derisa té arrijmé te kulla e dymbédhjeté.”- tha Semi.

Ata shkruan:
Kulla 1: 20 metra
Kulla 2: 25 metra .
- Kulla 3: 35 metra
Kulla 4: 55 metra
Kulla 5: 55m + 40m=95m

Kulla 6: 40mx 2 = 80 m ===== 95 m+ &60m =
175m

Kulla 7: 80m x 2= 160m ===== 75 m+ 160 m=
235m

Kulla &: 160m x 2 = 320m ==== 335m + 520m =
ob5m :

Kulla 9: 320 mx 2 = 640m ===== 655m +0640
m= 1.295m

Kulla 10: 640m x 2 = 1.2860m === 1.295m +



1.260m = 2.575m : »
Kulla 11: 1.280m x 2 = 2560 m== 2. 575m +
2.560m = 5.135m

Kulla 12: 2560m x 2 = 5.120m == 5. 155m +
5.120m = 10.255 m

“Kulla e dymbédhjeté éshté 19.255 metra e gjaté!”-
tha Aleksi me entuziazém. “ Plase dorén!”

“Plase dhjeté mijé e dyqind e pesédhjeté e pesé heré!”-
qeshi Semi dhe ua shtréngoi duart Aleksit dhe Vanesés.

Por, nuk festuan shumé gjaté. Klshm edhe nénté -
detyra pér t€ zgjidhur até naté. '

Fati i Xhejdenit varej prej tyre. Ishte koha té kalonin
né faqen t]eter té hbnt



Né dhomén pesédhj-
eté e teté tre shokét pané
dicka té tmerrshme. Aty
ishte Xhejdeni para njé roje
me pamje té guditshme, me
kokén si breshké, i veshur
- me trroba tenisi. Por, né
dotén e Xhejdenit nuk kish-
te mé letra. Ajo kishte
" mbetur pa letér. Asaj po
.ashtu i kishte mbetur. vetém
njé laps shumé i vockél. Regneri
kishte théné se vetém pérgjigjet e
shkruara né letér i hapnin dyert e
késhtjellés. C’'t€ bénte tani? Xhej-
deni dukej shumé e pikélluar,
 madje edhe e pétlotur. A e kishin
béré téré kété puné sé koti? Atéhe-
- ré fémijét vérejtén se Xhejdeni po
i shikonte ata me bisht t& syrit. Ata
duhej té gjenin ndonjé zgjidhje.
“Si thoni, t'i vendosim ca fleté
_letre brenda né libér dhe ta
mbyllim até?”- propozoi Semi.
- Ata e béné kété dhe prlten
" disa minuta. Port, kur e hapén
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librin, i gjetén fletét aty ku i kishin 1éné. Asgjé nuk kishte
ndryshuar né dhomé. Xhejdeni nuk kishte asgjé né doré
dhe dukej po aq e pikélluar si mé paré.

“Ju kujtohet grumbulli i fletéve né dhomén e paré?”
- tha Aleksi. “ Slkur t€ mund ta kthenim Xhe]demn atje
dhe t'i marré..

“Té provo]me t'i kthejmé faqet e hbrlt?‘”- tha Vanesa.

“Pse jo?” - tha Semi. “S’kemi ¢’té humbasim.”

Faqet u kthyen, derisa fémijét pané perbmdeshln me
njé sy. Ata ishin né dhomén e paré, por pamja késaj ra-
dhe ishte e ndryshme. Kirijesa nuk ia kishte ngulur syté
Xhejdenit. Tani ai shikonte né drejtim t& grumbulht té
letrave né qoshen e dhomés dhe buzéqgeshte.

“Kujt ia metrte mendja! Pérbindéshi me njé sy
déshiron t’i nd1hmo]c asajl”- bertm Vanesa A1 do qé
ajo t€ ecé perpara . '

“Dyshoj...” - tha Aleksi, duke e shlkuat syrin e vetém
t€ rojes, por Semi i kaloi me shpejtési faqet, derisa erdhi -
né dhomén e pesédhjeté e teté. Xhejdeni ndodhej
pérséri para krijesés breshke por késaj radhe shkélgente
nga gézimi.

“Ia arriti!”- tha Sem. “ Nes, ti je gjenil” .

‘Tani Xhejdeni kishte shumé fleté letre dhe pesé lapsa
té rinj. Roja, q€ ngjante si breshké, dukej i padurueshém
dhe i gatshém pér té vazhduar. Ja enigma qé i dha ai:

Kam shumé ve/lezer, mé té mec”zen] e mé té veg;el Ne t&
ﬁtlze kemi nga 10 vjet di ference me njéri-tjetrin. Uné
jam i mesmi i grumlm//:t Té shohim a jeni t& zgjuar!

Véllai mé i voge/ eslzte cﬂt]ete vjeg: e vetmja moshé qé do

t'ua tregoj. Druaj se pjesa tjetér &shts pa]e ]eole/amtur,
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pranda; a’eg;om me leu;Jes
Nese i mblidhni t& g}itlza moshat tona, iu del numri
1. 200 Sa vjeg jam uné? Ma thom, ju /utem tani dhe
fslzm: lotst nga syté.

“Kjo po behet mé e vcshtlre - psheretm Vanesa.
“C’mendon ti, Sem?”
- “Té¢ fillojmé me até qé dimé”- tha Semi dhc moti njé
fleté.

“Né rrcgull tha Vanesa. “Nése ata té gjithé kané
nga 10 vjet diferencé me njéti-tjetrin, dhe mé i vogli
¢éshté dhjeté vjeg, i dyti duhet té jeté 20 vjeg, i treti 30
- vjeg e késhtu me radhé. D.m:th. ne duhet vetém té
shtojmé dhjetéshe, derisa té arrijmé te numri 1.200, vitet
e moshés sé tyre té pérbashkét.”

“Nga fundi do té mund ta gjejmé se sa véllezér jané
dhe do t€¢ mund ta gjejmé moshén e fémijés sé mesit”-
tha Aleksi. : o

“Pikérisht, até e mendova edhe uné”- tha Vanesa.
~ Semi shkroi 10 + 20 + 30 + 40 + 50 + 60 + 70...”Po
mé mpihet dora”- tha ai. “Hajde ti mbledhim dhe té
shohim ¢’numér doli.” Ai heshti pér njé moment, pastaj
tha: “Vetém 280 vjet... Kemi edhe 920 vjet!” :

“Do té vazhdoj uné”’- tha Aleksi. “Mosha e ardhme
éshté 80, d.m.th. 280 + 80 + 90 + 100 + 110 + 120. Del
vetém. 780: ka edhe shumé deti né 1.200...edhe 420 vjet.

»A mund té vazhdoj uné gé kétu?”- pyeti Vanesa.
“Pas 120, vjen 130, pastaj 140 dhe 150. D.m.th. 780
+130 +140 +150 = 1.200. Ja! Pjesa tjetér éshté e lehté.
- Vetém duhet té llogarisim sa vite kemi mbledhur.”” -

- Aleksi numéroi secilén mbledhje qé kishin béré, duke
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pérfshiré edhe ato dhjeté té€ parat. “Pesémbédhjeté
mosha gjithsej”’- tha ai. “ Do té thoté se jané pesémbé-
dhjeté véllezér gjithsej : katérmbédhjeté plus roja.”

“Roja thoté se éshté véllai- i mesém.”- tha Semi.
D.m.th. ai duhet té keté shtaté véllezér mé té vegjél dhe
shtaté véllezér mé té médhenj. Ai éshté véllai... i tet€.”

“Dhe, nése roja éshté véllai i teté”, tha Vanesa, “ai
atéheré éshté 80 vjeg! E gjetém!” ‘

Té nesérmen znj. Land i solli testet misterioze t€ ma-
tematikés (misterioze pér Aleskin, sé paku). Kur ia do-
rézoi Aleksit detyrén e tij, ajo i tha: ”Ke punuar shumé
mé miré se né testin e kaluar. Mé pate shqetésuar pak.”

Aleksi shikoi notén: 4 +. Nuk ishte as afér testeve té
shkélqyeshme qé i punonte me lapsin magjik, pot né€ njé
faré ményre Aleksi ishte shumé mé i kénaqur me notén
4+ se me té gjitha 5 me yll sé bashku.

Pastaj ai lexoi pyetjen e paté. Problemi i dhéné kishte
ndryshuat pak. Tani bénte fjalé pér ushtrime. Né
pétgjigje Aleksi kishte pjesétuar 350 ushtrime t€ barkut
né pesé javé dhe kishte nxjerré numrin 10. Ashtu sig
kishte théné Xhoni. Si e kishte béré kété Monokolusi?

Até naté, kur Semi dhe Vanesa erdhén né shtépiné e
tij, festuan notén 4+ té Aleksit, duke u gostitur me copa
marcipani nga kutia g€ ia kishte dérguar Aleksit xhaxhai
nga Gjermania. Kur i mbaruan émbélsirat, ata iu futén
punés dhe, né fillim enigmat zgjidheshin pér mrekulli.
Kur e vrisnin mendjen té€ gjithé sé bashku, problemet
zgjidheshin njéri pas tjetrit dhe Xhejdeni kalonte nga
njéra dhomé né njé tjetér, pa asnjé pengesc.

I erdhi radha enigmés sé fundit pér até dité. Xhejdeni

“tani ishte né njé dhomé ku roja, si shumica e rojeve té
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tjera t€ librit; kishte pamje té€ guditshme, por jo edhe aq
t€ frikshme. Roja duke;j si ujk me flatra té€ médha alle dhe-
me bisht krokodili.

“Qenka i lezegém!”’- tha Vanesa. :

“Po, por mund t€ té kafshojé”- béri shaka Semi.

Ata filluan ta lexojné enigmén:

: Elesponentia Eshts p/anet -
ku lozin toptlzat e shkumés.
- Shumimi éshts gjéja qé toptlzat-
e Léjné‘ me é'ane gJo dits. ‘
Nése bashkohen dy toptha té ketills,
ata f //o;ne té shumohen.
* Askush nuk mzma’ te leralzasoltet me toptlzat per /eete

Dlze, nule ju ktslla /eesln//uar té provoni.
Pa perdorur asnjé truk magpk,
pér vetém katsr lzapa,
a’y' behen 65.000.
Per )[at té miré té E]csponentias,'
aty jané gjuetarét Zajts.
Fals atyre, numri i topthave
nuk arrin asnjé'lzré‘ pérmasa aq té médha.
Pemclryslze, siper][aq;a e p/anetit
nuk do té kishte mé vend pér ta.
Né detin gjigant t& toptlzave
nuk do t& kishte asn/elzere shumé gézim.
Meé tregoni, si shumohen toptllat, '
cila &shté metoda e tyre? "
Ja njé ndihmé e vogel pér pérgjigjen tuaj:
Eshts njé katror i bukur.
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Fémijét ia ngulén syté njéri - tjetrit, m€ pas enigmés,
e pastaj e ngritén véshtrimin lart. :

“Sé pati jané 2 toptha, e pastaj 65.536”- tha Aleks1

Semi ngrm zérin: ”Nuk e kam idené.” -

“As uné”- psherétiu Vanesa. - L

Ata rané né qetési dhe ia ngulén syté librit. Ora
kalonte...kalonte...kalonte...

“C’té béjmé tani?” - tha Aleksi, thl'm se sa i kaloi
trullosja. o -

“Nése nuk mund ta g]qrne e 1émé me kaq pér sonte
dhe e provojmé pérséti nesét”- tha Vanesa.

“Po niése as nesér nuk ia dalim dot?”- foli Semi. ”Ju
kujtohet se ¢’na ka théné Monokolusi: dhjeté dhoma né
dité. Duhet ti pérmbahemi késaj kuote ose nuk do t€
pérfundojmé deti né mbarim té vitit shkollor. E nése
nuk i zgjidhim t€ gjitha....e dini se g’dov t¢ ndodhé me
Xhejdenin?...” - :

Erdhi koha pér i thene natén e mité njéri-tjetrit. Ata
u pérshéndetén, ashtu t€ mérzitur dhe té zhgénjyer, dhe
Aleksi mbeti vetém né dhomén e tij. Pse po ndodhte
kjo? Ata punuan aq miré téré kohén. Me siguri mund ta
zgjidhin problemin dhe t€ vazhdojné mé te;.

Aleksi u shtti né shtrat, por né fillim nuk po gjente
rehati. M€ né fund e mori gjumi, por u zgjua né mes té
natés. Shikoi otén. Ishte 3 pas mesnate. Kjo ishte shumé
e cuditshme. Aleksi zakonisht nuk i hapte syté pa dégjuar
zilen e orés né 7 t€ méngjesit. Ai as g€ dinte se si ishte té
zgjohej né mesnaté. Por, ja ku ishte tani. Nuk kishte
aspak gjumé, por kishte oré té téra pérpara tij .

U ngrit nga krevati dhe ¢ ndezi llampén e gjumit. |
“Shpétimi i Xhejdenit” ishte 1 hapur né fagen e enigmés sé
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fundit té asaj nate. Ai e rilexoi ¢do fjalé me ngadalé, por
nuk kuptonte asgjé mé tepér se pérpara: Pastaj i erdhi njé
ide né mendje: ndoshta roja me njé sy q¢ ndodhej né
dhomén e paté, i cili e kishte ndihmuar Xhejdenin, duke
i dhéné letrat, do ta ndihmonte pérsérti até. -

Késhtu, Aleksi u kthye né fagen e paré té librit dhe njé
buzéqeshje e ngrohté ia mbuloi fytyrén. Krijesa me njé sy
kishte né doré njé rrjeté peshkatari, né vend té shkopit
me diamante dhe enigma e tij kishte ndryshuat:

 Deni i leckosur ishte peshkatar.

Ai ishte i varfér, barka e tij ishte e vjetér.
Téré jetén kishte éndérruar pér pasuri.
Cdo dité ai mendonte pér arin.

Ai kishte c[é'gjuar se
nése sirena Ieapej né rrjeté,
ajo do t& paguante njé'.slzumé' té majme

dhe do t& /argolzej pa /eeqarc”zje.

Né anijen e tij, njé méngjes té ftohts,
Deni ishte i vetmuar dhe pa humor.
I véné thells ne menalime,
duke u ngroltur me rumin e pesltkatant
paprttmas nc[;eu se rrjeta po terluqte Jlgka
e po: vallézonte.
E térltoqr rrjetén. nga uji.
Zemra i rrihte me slzpejté'si.
Ndoshta Ly ishte shansi i Denit!
Né ﬁ”:m e pa bishtin dhe clyslzoi.
~ Qenlea edhe njé pesltle tjetér?
Urraaaa! — iu ploté'sua déshira.



N barks kislz_te ardhur sivena e detit.
Ajo ishte shumé e hidhéruar.
Deni i tha: “Je imja.
Meé jep ar dhe do té t& ls t& notosh e hirs.”
“Do té ta p/oteso; déshirén, pesllleatar i miré"-
tha sirena me lmzeqeslz;e '
“Do t& té jap tre dukats:
Ljo do t& t& mjaftojé' pér njé faré‘ kohe.
Nése do mé shumé para, Deni,
vetém tlzua; “Né katror!”

Dlze, sé sltpe/h nuk do t& merresh mé me peslzle:m.
‘ Do ts Z)eheslt mrlloner ”

Deni mori dukatin dhe e liroi até.
Nsze] slmme miré.
Kur sirena u fut né ujé,
“Né katror!”, thirri ai dhe dukatét u béné nénts.
- Me nénté dukaté do t& la/e] ¢'té dua, '
dhe jeta e mrekullueshme sa kishte f;'//uar.
“Né katror!”- thirri pérséri dhe tani kishte nénts heré
: nénté. '
Ups/ Etecﬂz]ete e njé!
Etec”z]ete e njé &shts goxlza numér i mac”z
-~ por edhe ley duhet té rritet.
“Né katror!”- tha dhe pa g]aslzte mijé e pesé'qincl e
gjaslztéa’lzjeté’ e njé.
Por, pér ][at té keq, nuk vérejti
se uji kishte hyré’ né barks.
Barka evtij mezi rrinte mbi ujé.
Adots ][undoset peslzleatar; apo do t& slzpétojé’?



Deni i uritur ishte i pangopur.
Dlte, velém vazlufonte t& thoshte
“né katror!” dhe pér njé sekonds

u ][unclosé’n, ai, barka e tij dhe ari.

E leuptoni tani pérse sirena mund & jeté e démshme
pér shéndetin e njeriut?
(A e gjeni dot numrin.qé e ][um{osi téré pasuriné e

Denit?)

Gjaté té lexuarit, numrat rrokulliseshin né kokén e
Aleksit si ndonjé ortek: C’magji kishte fjala “né katror!”?
Aleksi e lexoi enigmén edhe njé heré dhe e gjeti pérgji- -
gjen: kishte shumézuar secilin numér dy heré. S€ pati tre
dukaté, pastaj tre heté tre = nénté. Pastaj nént€ heré€ né-
nté = 81. Ai mori makinén llogaritése, sepse nuk kishte
kohé té llogariste né letér. Dhe, doli ashtu si e kishte
menduar: 81 x 81 = 6.561. Pra, kjo ishte shuma né para
para fundosjes sé barkés. Duke u dridhur, Aleksi shumé--
zoi numtin 6.561 me 6.561. Rezultati ishte 43.046.721.
Nuk ishte gudi qé batka u fundos. Aq shumé florinj, do
‘ta kishin fundosur edhe njé peshkatore té madhe.

Aleski deshi t'i merrte né telefon Vanesén dhe Semin,
por u kujtua se sa ishte ora dhe u ul pérséri né tavolinén
e tij. Gati i grisi faqet ¢ librit nga shpejtimi dhe u kthye
né dhomén ku ishte roja si krokodil. Ai mori njé copé
letér dhe shkroi:

2x2 toptha =4 toptha

“Né katror!”- péshpériti me vete dhe buzéqeshi. Ai
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vazhdoi mé tutje, duke punuar aq shpejt, sa gatl e theu
lapsin.

4 x4 =10
16 x 16 = 256
256 x 256 = 65536

Ja, ku ishte pétgjigjja me vetém kété katrash. Magji e
thjeshté!

Asgjé nuk dukej e pamundur tani. Aleksi u pérpoq ta
kthente fagen e librit dhe ajo u ndryshua. Pérgjigjja e
- Xhejdenit ishte si gjithmoné e njéjté me pérgjigjen e tij.
Tani Xhejdeni mund t€ hynte né dhomén tjetér. Njé
njébrirésh me teté kémbé e priste até né dhomén tjetér.

Aleksi hapi gojén i pérgjumur dhe u fut né€ shtratin e
tij. Sa filloi té dremiste, papritur i doli gjumi nga frika se
pérgjigija “né katror” kishte qené vetém né éndérr: U
gua nga krevati dhe kontrolloi librin. Shkélqyeshém!
Xhejdeni géndronte pata njébriréshit dhe priste. shpé-
timtarét e saj.

e
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‘Befasia

“Pse je kaq né humor, Al?”-
e pyeti Semi té nesérmen né
autobus. Ai dukej qé nuk
kishte fjetur téré natén. “Uné
kam menduar pér ata topthat
‘shumues tér€ kohén dhe ende
nuk kam ndonjé pérgjigje.”

“Por, ka Xhejdeni ”- qeshi
Aleksi, duke mos pasur durim
ta mbante mé tepér té fsheht-
én. Ajo tashmé éshté né dho-
mén tjetér. Do té t& pélqejé
shumé njébriréshi.”

“Cili njébrirésh? Pér ¢faré
po flet?”’- pyeti Vanesa.

Aleksi nxori librin.

“Pse ¢ ke marré librin me
vete?”- péshpériti Semi dhe shi-
koi rreth e rrotull autobusit.
“Po sikur t'i ndodhé gjé librit?!”

“Mos u béj merak, do té
jem shumé i kujdesshém.”
Aleksi hapi librin dhe shiko-
nte i kénaqur Semin dhe Van-
esén. Ata po lexonin pérgji-
gien né dorén e Xhejdenit,
shikonin pérbindéshin dhe
pérséri Aleksin. ‘



“Po si e gjete? Ti je g]eru nése ka ndon]e té tille, All”

- tha Semi. A
Vanesa kontrolloi numrat. Kjo puna e “katrorit”
qenka shumé interesante!

“Mé ndihmuan pak”- pranoi Aleksi. “Ja, t’ju tregoj.”
Dhe, ai e ktheu fagen te pérbindéshi me njé sy. Aty ishte
tregimi i malléngjyeshém pér Denin dhe sirenén.

“Vé bast se roja. me njé sy i di té gjitha gjérat qé po
ndodhin”- tha Vanesa. “Si duket, ekipi i shpétimtaréve
ka edhe anétatin e katért. Nése hasim pérséri né ndonjé
véshtirési, e dimé ku té kérkojmé ndihmé.”

Po afrohej fundi i vitit shkollor dhe Aleksi, Vanesa
dhe Semi ishin profesionist€ tani pér zgjidhjen e
enigmave pa ndonjé véshtiré€si. Heré pas here ata
ngecnin né ndonjé pjesé, por miku i tyre me njé sy ishte
gjithmoné i gatshém t'u ndihmonte. Ata u béné miq té
mité dhe shpesh e vizitonin fagen e tij vetém pér ta
pérshéndetur. '

Mirépo, Aleksi hamendej mbi kércénimin e Regnerit.
Ishte i sigurt se magjistari nuk tallej. Teksa Xhejdeni
kalonte nga dhoma né dhomé, ndjenja e Aleksit se gjcrat
po zhvilloheshin me shumé lehtési sa vinte e trite.

Javén e fundit té vitit shkollor znj. Land u shpjegoi
njé njési t€ re né¢ matematiké. Ajo shkroi 52 né tabelé
dhe tha: “Kush e di se ¢’do té thoté 5 né katror?”

Aleksi shikoi pérreth. Askush nuk kishte ngritur
dorén, madje as Laura . A ta ngrinte ai dorén? Pse jo?
Aleksi ngriti dorén ngadalé.

~ “Po, Aleks”- tha znj. Land.
“Mé duket se 5 né katror-bén...25.”
“Pikeérisht!”. Znj. Land shkroi pérgjigien né tabelé: 52
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= 25. “ Paske ushttuar pak mé shumé né matematiké,
Aleks?” '
‘Aleksi u skuq dhe belbézoi: “Pak...” :

Pastaj znj. Land sqaroi se numri i vockél né anén e
djathté t€ numrit 5 quhej eksponent. Eksponenti 2 ishte
- numri, me t€ cilin 5 duhej shumézuar me veten njé heré:
52 =5x5. Eksponenti 2 do té thoshte se ka edhe njé
shumézim: 53 =5x5x 5. Dhe, késhtu me radhé.

Eksponenti! Planeti i topthave té€ shkumés quhej
Eksponentia. Aleksi nuk mundi té mos buzéqeshte.

. Ra zilja dhe Aleksi po béhej gati t€ dilte nga klasa,
por znj. Land e ndaloi dhe e pyeti: "Mé duket se ti po
pérdor njé tekst plotésues nga matematika, Aleks. Jam
kureshtare ta di pér ¢’libér béhet fjalé.”

~ Aleksi ndjeu menjéheré peshén e “Shpétimit té Xhejde-
nit” né c¢antén e tij. Ai ndjeu se u skuq né fytyré kur
shikoi mésuesen. Pastaj, duke e kontrolluar me véshtirési
zérin, tha: “Eshté njé libér me enigma matematikore.”

“Tingéllon mijaft interesante. A e ke librin ' me vete?
Dua ta shoh. Ka edhe nxénés té tjeré né klasé qé do té
pétfitonin nga e njéjta gjé qé po bén ti.” '

Aleksi nuk dinte ¢’té bénte. Fatmirésisht, né até
moment njé mésuese tjetér u ndal para klasés dhe e thirri
znj. Land. Aleksi shfrytézoi momentin dhe iku.

Natén e fundit, para pérfundimit té shkollés, kur Ale-
ksi po hante darkén, ia behén né deré Vanesa dhe Semi.

“A doni pak émbélsité?”- i pyeti e éma e Aleksit, pot
Aleksi tha: “Nuk kemi kohé, néné. Kemi shumé....
detyra shtépie. M¢ miré t€ fillojmé.”

'E gjithé familja ia nguli‘syté. -

“C’detyra?” - tha Nolani me dyshim. “Mésuesit nuk



japin detyra sht€pie pér ditén e fundit té shkollés. C’po
ngatérroni ju, fémijé »”

“Do té béjmé plane se si do ta kalojmé kohén né
Vakondé,” tha Vanesa me t€ shpejté.

“Ke radhén pér té mbushur makinén e enéve’- e
pérkujtoi e éma Aleksin.

“Do ta ndihmojmé ne”- foli Semi. “Shpejtojmé,
Aleks!” -

“Na shpétove,Vanesa”- peshperm Aleksi, kur po
fshinin dhe pastronin enét.

“Kur Nolani nuhat digka, ai nuk e heq mendjen
derisa ta kuptojé si géndron puna. Por, mé duket se ia
mbulove gjurmét.”

Nénté problemet e para u zgjidhén pa ndonjé mundl-
m t€ madh. Mitépo, kur erdhén né dhomén katérqind,
dhomén e fundit, ata u mekén sé geshuri. Xhejdeni gén-
dronte para njé dere t€ mbyllur dhe aty nuk gjendej asnjé
pérbindésh qé ta udhézonte se nga tia mbante. Ajo
kishte ngecur.

“Jam i bindur se Re¢neri nuk ka pasur ndér mend ta
lirojé até asnjéheré”- tha Aleksi i prekur. “Me siguti qé
Xhejdeni nuk mund ta hapé kété deré.”

“Ama, ¢’qelbésiré!”- shfryu Vanesa. Pér heré té paré
djemté pané njé hije hidhérimi né fytyrén e saj,
gjithmoné té hareshme.

Semi shikoi edhe njé heré pamjen. Ai e kishte ulur
kokén aq shumé, saqé pér pak hunda e tij preku faqet e
librit. “Ahal”- thirri ai.

Ai vuri gishtin mbi derén e mbyllur. Mbi vrimén e
gelésit kishte njé disk me numra prej njé deri né
gjashtédhjeté, sikur kombinimi i sirtaréve té shkollés.
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“Aty ku éshté disku me kombinim, aty ekziston edhe
kombinimi”- tha Semi.

“Dhe, ¢’t¢ béjmé? Té provojmé ¢do komblmm té
mundur t€ tre numrave prej 1 deri né 60, derisa ta gjejmé
kombinimin e sakté?”- pyeti Vanesa me neveri. “Kjo do
té zgjasé shuuumé. Vetém nése ia dalim ti japim
Xhejdenit njé kompjuter dhe njé program.”

Sidoqofté, edhe po qe se e gjejmé kombinimin, kush
e di problemin gé duhet zgjidhur? Kétu nuk ka asnjé
pérbindésh” -tha Semi. :

“Me ne &shté gjithmoné pérbindéshi me njé sy”-
késhilloi Aleksi.

Késhtu, ata u kthyen pérséri né dhomén e paré.
Mirépo, nuk i gézoi aspak ajo qé pané. Roja e tyre e
preferuar nuk ishte aty.

“Na braktisi pikérisht at€heré kur kishim mé shumé
nevojé pér t€”- u qa Vanesa, por Aleksi i ktheu faqet e
librit pérséri. Vanesa léshoi njé psherétimé lehtésimi. Né
dhomén 400 Xhejdeni nuk ishte mé vetém. Pérbindéshi
me njé sy ishte prané saj dhe Xhe]dem duke] po aq e
lehtésuar, sa edhe fémijét.

“E dija se mund t€ besonim né ndihmén e tij’- tha
Aleksi. .

“Llogaritja, éshté fjala” tha Semi.

Ja se ¢’i tha pérbindéshi Xhejdenit:

Regneri i moshuar éshté mbreti mé zemé'rleeq qé keni
takuar ndonjé'izeré'.
Kam marré vesh se kishte /uajtur me ju, qé ju té zini
vendin e mbretéreshés sé tij.
Ai nuk ka léné asnjé roje pé'rbim]é’siz para leé'saj dere, e
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ju nuk do ts gjenit asnjé. ge/es '
Por, uné nuk do t'i sllerl)e/ njé tirani té t:l/e Dua tju

iroj.

Mbreti Regner ka njé arké t& fslzelzté‘ p/ot e pérp/ot me
gjéra magjike:
Njs pe/erme me t& cilén léviz i paa’u/eslzem, slng;eta dhe
unaza mag;:/ee
Por, mbi t& gjitlza, ai mé sé shumti e ¢mon /apsin e tij
ma /1]e té matematikés.
Detyra e /aps:t sshts te zltla//oleo;e dhe t ka/o]e gc]o

pengesé.

Magjisé sé zezé i duhet as’tro/ogjia. Nuk mund t& shkoni
shumé /arg
nése nuk dini t& //ogarlsnl /emz]et e secilit y//
Sahers qé Regneri bén na’on}e magji pér té /enc]uar apo
© saratuar: c]1 AR
Iaps: e Lupton /eete dhe pa galnm i zgpa’lz proHemet e
Regnerit.

Fara se tju sillte juve né mesin toné, mbreti Regner ishte
né rrugé.
Ai udhéton slzpeslz né vende té /argeta, por se /eu, nule
mund t& ta them.
Kur u Ltlzye, /eeslzt/e//a u mbush me ulurimén e
mbrapslzte té Regnerit,
sepse né udhétimin e funa’:t kishte humbur Iapsm
mag;né



Disa javé mé pas ai iku prapé, por nuk ’qé’nc[roi gjaté.
“E gjeta! Eshté imi pérseéril”- thoshte Regner i gézuar
Me /apsm e t:; ai formulo: cletyra té leompl1kuara, 15 cilat

‘ nuk do té mund t'i zgpcﬂlm,
‘me qe”:m qe mbretéresha e robéruar té mos ta l)ra/etrse

késh t;e//en

Asn;er: nuk di gjé per arkén e Regnent por uné ;am
' . njeri 1 mengur
‘dhe asgjé nuk mund t& fsiulzet nga uné dhe nga'syri im
Iargpames
Ke eslztu, Ieur mésova se mbreti Regner kishte vena’osur t'i
' ' maslztro]e mysa][tret e tij,
' venc[osa tju ndrhmo; té liroheni dhe ta gjeni arkén e t1;

Keni zgpaﬂzur shumé enigma. Ka mlwetur ecﬂze njé pa
zg]uﬂzur

Monoleo/us: e kea m[aaruar punén e t1] Vazlzdimi varet

' nga ju tani. ‘ '

Fémijét pané qé roja i dorézoi Xhejdenit njé laps té -
argjendté, té zbukuruar me numra t€ vegjél me ngjyré t¢ -
kaltér. Né fund té lapsit, né vend t€ gomés, klbhte njé
késhtjellé né miniaturé. .

Aleksi u hodh nga vendl ku ishte dhe kjo lévizje e
papritur i shpupuriti té gjitha fletét né tavolinén e tij. Ai
isht€ aq i tronditut, saqé né fillim lévizte vetem buzét dhe
nuk nxirrte dot asnjé tingull nga goja. M€ pas, ashtu si¢
buron uji nga mali, ashtu e kaploi edhe zéri i tij dhomén:

“Ja ku éshté! Lapsi magjik! Tani e di se nga erdhi. Pas-
kam gjetur lapsin e Regnerit, até dit€ te stacioni i auto-
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busit. Po até méngjes paskam dégjuar hapat e tij. Me sig-
uri i ka réné lapsi né momentin kur ka kaluar prané meje
me pelerinén e tij qé e bén t&€ padukshém. E pastaj e ka
vjedhur lapsin nga sirtati ku mbaj gjérat e shkollés.”

Pasi e kuptuan domethénien e kétij zbulimi t€ cudit-
shém, fémijét morén frymé thellé dhe pér njé moment
asnjéri nuk nxori zé€.

“D.m.th. té gjitha engimat paskan qené vetém pjesé e
komplotit” — e theu heshtjen Semi. “Enigmat duhet ta
lodhin Xhejdenin aq shumé, saqé té dorézohet pa
problem para derés sé fundit!” -

“Ej, shikoni emrin e pérbindéshit!”- bértiti Vanesa.

Djemté lexuan menjéheré fjalét e pérbindéshit me njé
sy. Aleksi brofi pérséri né kémbé. “Monokolus!” - thirri
ai. “Pyetja e testit! Cfaré pérbindéshi! C’'mik!”

“Miré, e zgjidhém edhe kété enigmé”- tha Semi. “Por,
nuk e dimé ende enigmén e dhomés 400. Si t'i ndihmo-
jmé Xhejdenit ta hapé derén e késaj dhome?”

Pas njé tjetér momenti heshtjeje, Vanesa tha: "Njé gjé
éshté e qarté: Monokolusi na ndihmoi aq sa mundi. Tani
éshté e koté t€ kthehemi pérséri né dhomén e tij.”

Aleksi u pérgjigj: “Por, éshté e koté edhe € vazhdoj-
mé mé tej. Pas dhomés sé fundit, nuk na ka mbetur asgjé
tjetér pérveg mbéshtjelléses sé kapakut té librit ...”

Ai e ndérpreu fjaliné né gjysmé. Semi dhe Vanesa
mbetén gojéhapur kur e pané se ¢’u doli para syve. Né
mes té mbéshtjelléses sé kapakut té librit ishte njé deré e
vockél: jo fotografi, por deré e vérteté me ¢engel dhe me
njé dorezé té voggl ngjyré argjendi. Prané dorezés ishte
po i njéjti disk me kombinim me numra nga njé deri né
gjashtédhjeté, té cilin fémijét e kishin paré pak mé paré
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n€ anén tjetér té librit. Aleksi e preku me gisht. Ai lévizi.
“Kjo &éshté krejtésisht jonormale”- tha Aleksi. “ Nuk
m¢ kujtohet ta kem paré kété deré mé paré né kété vend.
Ta mendosh se kushedi sa heré e kam studiuar mbésh-
tjellésen.”
Atéheré, ata vérejtén se rreth diskut ishte shkruar di-
¢ka me shkrim shumé té imét: ’

Psr té mé lzapur mua, duhet ts gjeni Jy numra: X dhe
Y \

Ekziston edhe numri i treté: 42. Tani mé lejoni tju
sqaroj: :
Kur X dhe Y mblidhen, arrihet giysma e numrit 42.
Dhe Y éshts c[y heré mé i madh se X.

Nuk ju z[?u/oj gjé tjetér.
M.

“XI'Y! Po kéta nuk jané numral”- tha Semi.

“Kjo enigmé éshté tepér e véshtité pér ne”’- tha
Vanesa.

“Monokolusi mundte edhe t€é mos vendoste asnjé
enigmé, se edhe ashtu nuk e marrim vesh”- psherétiu
Aleksi. “Si ta zgjidhim kété? Nolan méson kété lloj mate-
matike, g€ mé duket se quhet algjebér.”

“Ah, po, Monokolusi ia dha lapsin magjik Xhejdenit”-
i pérkujtoi Vanesa. ’

“Até€ g€ pamé? Po ajo éshté vetém njé fotografi né fa-
gen e fundit t€ librit”- tha Semi.

“ Eh?” - buzéqeshi Vanesa dhe e hapi faqen e librit né
dhomén 400. Né mesin ¢ fletés ishte lapsi dhe aty nuk
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ishte vetém njé fotografi, por mé shumé se aq: fotografia
ishte e vérteté. Lapsi ishte shumé mé i shkurtér se herén
e fundit qé e kishte paré Aleksi dhe nuk e lehtC ma]cn
e mprehur. , ' ,

Aleksi ia dorézoi lapsm Semit. “ja kam pasur ndér
mend té€ ta jap mé paré.” :

“Faleminderit!”- tha Semi dhe e preku me laps njé
cep t€ librit. Kuptohet, lapsi filloi té shkruante:

X+Y)x2=42

42 :2 =21

X+Y =21
Xx2=Y :
X+(Xx2)=21

Pastaj lapsi u ndal. Semi shikoi lapsin dhe e pa se i
duhej mprehur maja. “Duhet ta mprehim njéheré”.

“Sem, kujdes!”- e paralajméroi Aleksi, kur Semi vuri
lapsin né mprehésen elektrike mbi tavoling. “Mos e shty;
me forcél” '

“Mos u merakos!” - u pérgjigj Semi. “Nuk éshté hera
¢ paré q¢€ mpreh laps Aie shtyu lapsm né gdhendése
dhe..

“Ndlhme”’ ulurm Semi, duke u pérpjekur me mish e
me shpirt t€ nxirrte lapsin nga gdhendésja. “Ngecil”
Mprehési i pérpinte me éndje centimetrat ¢ fundit té shp-
tes€s s€ tyre. Ndonése Aleksi ¢ kapi lapsin, ishte tepér
voné. Nuk mbeti gjé tjetér pérveg késhtjelles né fund té tij.

“Me t€ vérteté mé vjen shumé keq’- tha Semi
krejtésisht i shkatérruar. Edhe Aleksi ndihej si ai, me
mbeturinat e lapsit né doré.
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Por, Vanesa ishte optimiste si gjithmoné. “Dégjoni:
me siguri lapsi e ka zgjidhur pjesén mé té véshtiré té
enigmés. Pse nuk provojmé ta perfundo]me veté p]escn
tjetér?”

“Po, po si?”’- psherétiu Seml ‘M¢ e keqgja qé mund t€
ndodhé éshté se mund té mos e gjejmé fare zgjidhjen.”

~ Aleksi e uli késhtjellén e vockél me kujdes dhe i hodhi
njé sy zgjidhjes sé pjesshme té enigmés. “Pérveg X-va
dhe Y — ve, ¢do gjé tjetér duket normale. Vetém nuk i
kuptoj kllapat. Kush e di se ¢’rol luajné kllapat?”

Semi dhe Vanesa mohuan me koké.

- “Pse nuk-e pyet véllain t€nd?”- pyeti Semi.

“As qé béhet fjalé. Pastaj do t€ kérkojé té dijé pse po
¢ pyes dhe, sa hap e mbyll syté, do té futet kétu pér té
marré vesh gjérat!” - theksoi Aleksi. Ai u kthye nga.
Vanesa. “Por, ti mund ta pyesésh. Cuditérisht, ai gjith-
moné sillet miré me ty.”

- Vanesa u skuq né fytyre, gjé qé Aleksit dhev Semit iu
duk e pazakonté. Pot, ajo shkoi dhe pak mé voné u kthye
si fitimtare.

“Kllapat tregojné qé né fillim duhet té zglldhet ajo
pjesé ¢ problemit”- tha ajo. “Dhe, shkronjat vlejné pér
numta té panjohur. Si duket, géllimi i algjebrés qenka té
t€ detyrojé té luash me numrat e panjohur, i vendosésh
ata né ekuacione t€ ndryshme me shkronjat e dhéna,
derisa té gjesh se cila vleré numerike i takon secilés
shkronjé.” : :

Semi dhe Aleksi ia ngulen syté shoges s¢ tyre me
admirim., _

“Né rregull, Nes “- tha Semi.

Vanesa buzéqeshi e kénaqur. “I’1 pérvishemi punés.”
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“T& fillojmé nga pjesa e fundit, X + (X x 2) = 21 dhe
t'i japim ndonjé numér X—lt Pér fillim, po marrim njé
numér ¢farédo.

“Provojmé me numrin 5?” - pyeti Semi dhe filloi t&
shkruante. < 5 heré 2 béjné 10, 5 plus 10 béjné 15. Jo, 5
nuk shkon (nuk ka kuptim). Rezultati duhet té jeté 21.”

“Ta prbvojmé me 6 atéheré”- propozoi Vanesa. “6

Ndoshta 727
Aleksi shkroi: 7 + (7 x 2) = 21. E sakté!”

“D.m.th. X = 7”- tha Semi. “Dhe, Y duhet té jeté dy
heré mé i madh se 7, pra dubet t€ jet€ numri 14. X =7
dhe Y = 14. Kéta dy numra sé bashku béjné 21 dhe 21
x 2 rezulton me numtin e njohur: 42. D.m.th. 7 dhe 14 i
pérgjigien ekuacionit té€ dhéné.” :

“Dhe, kéta numra pérbéjné numrin e paré dhe t€ dyté
té kombinimit t€ dhéné”’- pérfundoi Aleksi. “Sipas
enigmés, numti i treté éshté 42.” ‘

Aleksi mori frymé thellé dhe e ktheu diskun né pjesén
e pasme té mbéshtjelléses sé librit. Disa rrotullime té
shpejta nga e majta dhe u ndal te 7. Njé rrotullim i ploté
nga e djathta, kaloi 7-én dhe vazhdoi derisa erdhi te

-numri 14, ku u ndal. Pasta], cdhe njé rrotullim nga e
majta, deti te numri 42. _

“Nuk po funksionon!”- thirri Aleksi.

Ekipi i shpétimtaréve humbi ¢do shpresé, por kjo
ndodhi vetém pér njé moment. Ekzistojné vetém gjashté
kombinime té mundshme t€ té tre numrave dhe vetém
brenda disa minutave ata ¢ gjetén kombinimin e sakté:

14 — 42 — 7. Ata dégjuan njé ‘klik’ dhe dera u hap.
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“Ia dolém!” Aleksi u hodhi njé véshtrim t& shpejté té
tjeréve, ndérsa kapi dorezén.

N¢ at¢ moment ikén dritat. U dégjua menjéheré zéri
i irrituar i Nolanit. “ Ej, ¢’po béni andej? Jam duke
mésuar pér provimin e fizikés. Pse ikén dritat?! Me cfaré
po merreni, Aleks?” .

“Me siguri u dogj siguresa”- tha babai i Aleksit nga
dhoma tjetér. “ Po shkoj t& kontrolloj siguresat.”

Disa minuta mé voné, dritat erdhén pérséri. Fémijét
ia ngulén syté librit. Dera ishte krejtésisht ¢ hapur.
Shpejtuan ta shikojné faqen e fundit. Ajo ishte e zbrazét.
Xhejdeni ishte e lité.

Por, ku paska vajtur?



Kampt “Vakonda”

Rruga pér né kamp ishte e
gjaté dhe e lodhshme. Semi,
Vanesa dhe Aleksi pothuajse
nuk folén fare gjaté rrugés.

Kishin ndodhur shumé gjéra
né jetén e tyre dhe u duhej kohé
t€ mendonin pér té gjitha.
9 Fushat dhe pemét pérgjaté

autostradés dukeshin sikur

shtriheshin né pafundési.
e, Két€ peizazh e prishte
tek-tuk ndonjé fermé
apo piké 'karburanti.
Né autobus fémijét kén-
donin, luanin letra dhe bé-

b nin goxha zhurmé.
Njé naté mé paré
iy Aleksi i kishte palosur
me shumé kujdes rro-
bat e tij pér né kamp. Vesh-
. jet ¢ tij, peshqirét e
P plazhit, kapelen, syzet
. e diellit, ilagin kundér
(s insekteve, kremin kundér
diellit dhe shumé gjéra té tjera
5 t€ nevojshme i kishte vendosur
e~ né njé valixhe té vjetér. Gjéja e
- fundit q€ vuri né valixhe ishte
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»Shpitimi i Xhejdenit”. Al ishte marré vesh me Semin dhe
Vanesén qé ta merrnin librin me vete né kamp. Pas njé
pune t& véshtiré pér zgjidhjen e enigmave per disa javé
me radhé, ata nuk kishin zemér ta lejonin pérfundimin e
aventurés sé tyre né njé dhomé té zbrazét. Vallg, ku
kishte shkuar Xhejdeni pérmes asaj dere té cilén e hapén
ata? Nuk arrinin ta kuptonin, por shpresonin se libti do
tua tregonte. ...né ndonjé ményre.

E éma e Aleksit i hodhi njé sy ”Shpétimit té Xhejdenit”
né valixhen e tij dhe tha: “Duket libér pak i cuditshém.
Nuk ta kam paré mé paré. Ku e more, Aleks?”

Kété radhé Aleksi e kishte mendjen aty dhe tha:
“Nuk éshté libér i bibliotekés, néné, nése brengosesh se
mos kam harruar ta kthej né kohé.”

Hodhi njé xhaketé mbi librin dhe shtoi: “Né ¢’oré
niset autobusi nesér né méngjes?”

“Kam harruar té shikoj orarin”- u pérgjigj néna dhe
doli shpejt nga dhoma. Aleksi léshoi njé psherenme
lehtésimi dhe e mbylli valixhen.

Néna e tij foli me zé t& larté poshté shkalléve:
“Autobusét nisen né teté e tridhjeté, por ne duhet t&é -
jemi né parking né orén tet€. Do t€ ishte miré té
shtrihesh mé herét né shtrat sonte.” o

Kur babai shkoi né dhomén e tij £i uronte natén e
miré para gjumit, tha: ”A nuk &hté mrekulli q¢ Semi
dhe Vanesa po vijné né kamp? Do t& kesh shoqgti. Mé
kujtohet kur kam qené fémijé, ndihesha pak i vetmuat
né fillim kur shkova né kamping me shkollén.”

Aleksi ndihej pak i shqetésuar. Ky ishte udhctlml i
paté larg shtépisé pa anétarét e familjes s€ tij. Kujtonte
se éshté mjaft i rritur pér ta pérballuar kété, por
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asnjéheré nuk mund té jesh i sigurt se ¢’mund té t€ ndo-
dhé. Né t€ njéjtén kohe po priste me padurim ardhjen e
méngjesit,

NE shtaté e tridhjeté, pasi héngri njé kulag dhe kon-
trolloi edhe njé heré valixhen, Aleksi dhe familja e tij do-
1én nga shtépia. '

NEé parkingun qé ishte mbushur me autobusé, Aleksi
pérqafoi babané dhe nénén dhe u premtoi se do t’i me-
rrte né telefon sa t€ arrinin'n€ kamp. U fut né autobusin
numér shtaté. Ky autobus ndryshonte shumé nga auto-
busét e shkollés. Kishte ndenjése t€ rehatshme, dritare
t¢ médha pak té erréta, pushuese pér duart, kondicio-
net, tualet té vogél, madje edhe televizor. Cfaré luksi!
Aleksi i dalloi shpejt Semin dhe Vanesen té c11et ishin
ulur bashké. :

“Pérshéndetje, shoké!”- tha Aleksi dhe u ul né nde-
njésen pérbri.

“Mos harrove ta marrésh?”- peshperm Semi.

“E kam n¢ valixhe. Néna ime ¢ vérejti mbrémé dhe
filloi t€ mé pyeste pér t€, por ia dola disi.”

“Mua mé brengos ende njé gjé”- tha Vanesa kur u nis
autobusi. “Kércénimi i Regnerit. Si éshté e mundur qé
nuk ndodhi asgjé, edhe pse na kércénoi?”

“Pse brengosesh?” - ndérhyri Semi. “Kjo do té thoté
se Regneri ka folur kot. jam i sigurt se nuk do t€ kishte
mundur té na bénte asg]e

“Nuk jam aq e sigurt”- tha Vanesa “At e ka vizituar
botén tone edhe mé paré. Herét a voné, do té v1]e
pérséri.”

Kur afritén né kampin “Vakonda”, ishte pasdite vo-
né. Gjéja e paré qé ndjeu Aleksi sa doli nga autobusi,
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ishte...... pickimi i mushkonjés. Kishte béré miré qé e
kishte marré me vete ilagin kundér mushkonjave.

T¢ gjithé vrapuan né drejtim t€ njé njeriu, g€ mbante
né koké njé kapelé peshkatari ngjyré bezhé. Ai kishte
mustage t€ shpeshta dhe njé buzéqeshje t€ pérhershme
né fytyré, gjé qé e bénte té€ dukej si ndonjé mace e lum-
tur. Né bluzén e tij shkruante: Drejtori i kampit, Xhefi.

“Miré se vini né kampin ‘Vakonda™!- foli ai me ané
té altoparlantit g€ kishte né doté. “Uné jam drejtori juaj.
Quhem Xhef, por miqté e mi mé quajné....Xhef. Ha ha
ha!l Me siguri g€ t€ gjith€ jeni shumé t€ lodhur prej udhé-
timit t€ gjat€. Herén tjetér do t€ pérpigemi ta shpérngu-
lim kampin mé afér qytetit.”

Fémijét ishin tepér t€ lodhur pér té geshur, por Xhefi
té linte pérshtypjen e njé personi shumé té kéndshém.
Ai i ndau fémijét e kampit né grupe sipas moshés dhe e
nisi secilin grup né kabinén e vet. Semi dhe Aleksi ishin
bashké, por kabina e Vanesés gjendej né anén tjetér té
kampit, n€ pjesén e rezervuar pér vajzat. Q€ té tre rané
né ujdi ¢ té takohen gjaté darkés né sallén e madhe.

Kabinat ishin t€ thjeshta, por té rehatshme dhe té
ngrohta: me tavan, dysheme, deté, me dy dritare dhe gja-
shté krevate dykatéshe. Aleksi hipi né pjesén e sipérme
t€ krevatit t€ paré qé pa. Semi u shtti né pjesén e posh-
tme té krevatit. Mé né fund, vera kishte ardhur.

Pas disa ditésh Aleksi, Semi dhe Vanesa ndjenin se do
t€ kishin mundur t€ qéndronin pérgjithmoné né kampin
“Vakonda”. Ishte shumé mé mir€ seg e kishin imagjin-
uar mé paré. Semi e kishte pasion lundrimin. Aleksi dhe
Vanesa nuk kishin nevojé ta pyesnin se ku shkonte Semi
¢do méngjes pas ushqimit: skela ishte vendi i vetém,
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Nga fundi i javés sé paré Semi i dinte pérmendsh emrat
e secilés pjesé té€ lundrueses dhe dinte té lidhte dhjeté
lloje nyjash té marinaréve, e nuk e kishte aspak bezdi t'u
demostronte aftésin€ e tij Aleksit dhe Vanesés. “Fitove
kupén!- foli Vanesa kur pa Semin té pérkulej me m]eshtrl
kur u kthyen velat.

Aleksit-dhe Vanesés u pélqente mé tepér skijimi né
ujé, gj€ g€ ishte shumé mé e lehté seg e kishin pritur. Sé
pati, filluan t€ skijonin me njé dérrasé dhe shumé shpejt
kaluan te skité, késhtu g€ ishin né gjendje ta pérshkonin
gjithé ligenin duke réné né ujé vetém njé apo dy heré. Né
javén e dyté asnjéri prej tyre nuk u rrézua asnjéheré, ma-
dje ishin t€ afté t€ skijonin né ujé duke e mbajtur litarin
vetém me njérén doré. Ishte gjé e bukur ta kesh njé doré
té liré, pér té pérshéndetur Semin kur kalon prané lund-
rés sé tij. Me kalimin e ditéve, Vanesa u bé ekspette pét
kalimin e dorezés sé litarit té skive nga njéra ané né
tjetrén. Ndérsa Aleksi mésoi ta mbante litarin né mes
gjunjéve dhe ta pérshéndeste Semin me t€ dyja duart.

Pjesa tjetér e kohés kalonte duke u marré me art, me
pogati, lojra, alpinizém, harkétari dhe vallézim. Gjaté
netéve zakonisht ndizej zjarri i kampit, rreth t€ cilit kén-
doheshin kéngé té ndryshme. Ushqimi nuk ishte aq i
keq, ndonése Semi ankohej se nuk shérbehej sallam aqsa
duhej. Fémijét kishin shkuar dy heré né shétitjet'e natés
me barka. Kishin fjetur né€ gadra, kishin pjekur suxhuk
né zjarr dhe njé heré€, nén rrezet e diellit, afér peréndimit
té tij, kishin paré edhe njé kaproll duke notuar né ligen. .

“Shpétimi i Xhejdenit” ishte n€ vend té sigurt né€ valixh-
en e Aleksit, g€ ndodhej nén krevatin e tij.'Aleksi e kishte
shfletuar librin disa heré, por nuk kishte vérejtur asnjé
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ndryshim. Dukej sikur Xhejdeni kishte iKur pa 1éné€ asnjé
gjurmé. Ata e kishin béré punén e tyre: kishin zgjidhur
400 enigma dhe e kishin liruar mbretéreshén Emeraldé.
Nuk kishte mbetur gjé tjetér. Kampi i kishte preokupuar
shpétimtarét aq shumé, sa kishin filluar ta hatronin
librin.

Njé méngjes Aleksin e zgjoi zhurma e pellumbave qé
gugisnin prané kabinés sé tij. Né éndérr, ai kishte skijuar
né ujé gjithé natén dhe u déshpérua q€ e pa veten né
shtrat e jo té kapur pas ndonjé anijeje sonike qé lundro-
nte né ujin e pafund.

Semi tashmé ishte zgjuar dhe po vishe;. “Shpe]to
shkojmé té€ hamé méngjesin. Mé kané théné se sot mund
t€ provoj t€ lundroj me vela.”

NE sallén e madhe Vanesa po pérgatiste tostin e dyté
pér vete. F leu me gjalpé dhe me sheget.

“Pse u vonuat kaq shumé?”- pyeti ajo. “Po i fshiheni
diellit?” : :

I ulur, duke mbushur goten me qumésht, Semi pyetl
“C’plane ke pas méngjesit, Nes? Prit, mos mé trego..
Mos ndoshta do té skijosh né ujé me Aleksin?”

“Po. Si e gjete?- pyeti gjoja e habitur Vanesa. “Ndérsa
ti, me siguti do t€ jesh....duke lundruar? Jemi fallxhoré
t€ mir€ qé t€ dy, apo jo? Miré€ e ke, do té skijojmé e ti do
t€ mund t€ na shohésh nga kérmillashja jote”

“Kérmillashja?”- foli Semi i indinjuar ”Do t’u tregoj se
lundra éshté njé vepér arti. Ndérsa ju mbaheni pas skajit
t€ njé litari, duke u dridhur e luhatur qé mos té bini né
ujé pas qelbésirés sé njé motori krokodil, uné do té
lundroj pér bukuri né ujé si njé rreze drite.” :

Askush nuk dyshonte se para tyre ishte edhe njé dité
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e mrekullueshme né kampin “Vakonda”.

Né skelén e vogél Aleksi dhe Vanesa po vishnin xha-
ketat e shpétimit dhe u vuné né rresht. Para tyre ishin ve-
tém tre fémijé dhe asnjé pas. Kjo do té thoshte se do t&
kené njé turn mé shumé! Né pjesén e largét té gjirit ata
e shihnin Semin té pérgendruar né ngritjen ¢ velave kuq
¢ bardhé té velores. Kur i erdhi radha Vanesés pér té ski-
juar, ajo i tejkaloi té gjitha g€ kishte béré deri atcheté. Jo
vetém qé kapérceu litarin né ujé, por kérceu edhe mbi té.
Para - pas, para - pas, Vanesa fluturonte pas anijes dhe
fytyrés krenare té Ronit, instruktorit t€ saj t€ skijimit.
Ajo ia béti me shenjé dhe Roni ia rriti shpejtésin€ barkés.
Valét e ujit arritén deti te'Semi dhe ia lékundén veloren.

- Pastaj i erdhi radha Aleksit. Ai kontrolloi xhaketén e
tij, vuti skité, té cilat ia hoqi Vanesa dhe u hodh né ujé.
U dégjua zhurma ¢ motorit, litari u forcua dhe ajo téthe-
gja e njohut, e ngriti Aleksin né elementin e tij. Por, sa u
ngrit mbi ujé dhe tek priste me padurim fillimin e skiji-
mit, u dégjua njé zhurmé, e ngjashme me zhurmeén qé
béjné gérshérét kur presin digka dhe litari u képut! Duke
u fundosur nén ujé, Aleksi ndjeu se xhaketa ¢ tij po liro-
hej dhe po i binte nga trupi. Ai fundose], fundose;j, thelle
nén sipérfagen e ujit.

Aleksi nuk kishte notuar kurre né ujé kaq té frohté.
Skité i kishin réné gjaté fundosjes, késhtu qé nuk kishte
asgjé ta ndihmonte € mbetej mbi sipétfagen e ujit. No-
rmalisht, ai ishte notues shumé i miré, por kishte hum-
bur otientimin nga tronditja dhe nuk dinte nga cila ané
té ngjitej lart dhe e kapi paniku. Errésira e kishte mbu-
luar nga té gjitha anét. Pastaj, njé drité e zbehté i shkeél-
qeu nga lart. Ai filloi té bénte si i marré me duar ¢ me
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kémbé, duke notuar né drejtim té drités. Sa doli mbi
sipérfagen e ujit, mori frymé thell€, por vetém pér njé
moment, sepse pérséri shkoi poshté dhe goja iu mbush
plot me ujé . Kur po pérpiqej t€ merrte pérséri fryme
hasi né bové.

I zbehté, i péshtirosur, me dhémbét qé i kércitnin,
Aleksi u kap pas bovés ngjyré portokalli pér ta shpétuar.
Ku ishte Roni dhe barka? Dukej se koha po zgjaste né
pafundési. Aleksi ndjeu se kémbét po i mpiheshin. Ai e
shtréngoi bovén, por njé ndjenjé frike ia kaploi edhe mé
shumé trurin. .

- NE€ até moment duart e forta t€ dikujt e kapén Alek-
sin dhe e nxorén nga uji. Roni, i cili dukej sikur edhe ai
vet€ kishte qené gati duke u mbytur, ia kishte ngulur syté
Aleksit dhe e pyeste: “A je mité? Fol me mua!l A mund
t€ marrésh frymé? Sa gishta shikon kétu?”

~ Aleksi ishte shtriré né mes té barkés, nxirrte ujé nga
goja dhe qante. Dita nuk kaloi edhe aq bukur sa kishte
pritut.

NEé skelén e vogel té Skl]ll’nlt Aleksm e ndlhmuan té
dalé nga anija. Vanesa u ul prané tij dhe ia vuri peshgirin
e saj rreth qafés. S€ shpejti erdhi edhe Semi. Ai e kishte
pat€ téré ngjarjen nga mesi i ligenit, e kishte kthyer
veloren me aq shpejtési sa kishte mundur. Disa minuta
mé voné Aleksi filloi té ndihet mé miré. Ngjyra e fytyrés
filloi t'i ndryshonte dhe nuk dridhej mé.

Tashmé edhe Xhefi ishte aty, pasi ishte lajméruar pér
aksidentin. .

“Gfaré ndodhi?”- pyeti ai, pa até buzéqeshjen e zako-
nshme né fytyré. “A je miré?” Aleksi pohoi me koké.

Roni dukej i turpéruar teksa pérpiqej té belbézonte

~86-



sqarimin. “Uné...Uné.. .asnjéheré nuk kam par€ dicka t&
tillé. Ishte litar i ri. E pata bleré dy j ]ave mé paré. Madje,
e kam ende llogariné.”

Xhefi moti litatin nga dora e Romt dhe e pa me
kujdes: “Ej, po ky qenka preré! S’po mé pélgen fare kjo
puné, Ron. Pér momentin, do ta ndérprejmé skijimin né
ujé. Si éshté e mundur g€ njé litar i ri dhe i trashé t€ pritet
né gjysmé pas njé anijeje né€ l€vizje.

“C’u bé xhaketa jote e shpétimit?” - pyeti Roni. “A
nuk e kishe té veshur?”

“Kuptohet se e kisha”- tha Aleksi. Madje, e kontroll-
ova dy heré pét t'u siguruar se a e kam veshur si duhet.”

”Pra, si¢ thashé, nuk do té keté skijim né ujé. Do ta
vé njé paralajmérim né hyrje”- psherétiu Xhefi dhe e
ledhatoi Aleksin né koké. “Ndoshta do t& ishte mité t&
té kontrollojé infermierja.” o

“Jo, s’éshté nevoja. ]am miré tani. Mos u shqetesonl
pér mua.” Aleksi u pérpoq té buzéqeshte: Pastaj u kthye
nga Roni dhe tha:” Faleminderit! Erdhét né kohé.”

“Meritoj vetém gjysmé falénderimi”- tha Roni.
“Vanesa ta hodhi bovén.”

Aleksi u kthye nga Vanesa dhe e pérqafoi fort. “Njé
tjetér shpétim”- i péshpériti n€ vesh.

Roni dhe Xhefi u larguan dhe i lané Vanesén, Aleksin
dhe Semin né skelé.

Edhe ata deshén té niseshin, por i ndaloi n]e tingull i
paptitur, thua se dicka po vlonte nén détrasa. Hodhén
shikimin nga ligeni dhe u shtangén. Nga thellésia ¢ ujit
po i shikonte me hidhérim fytyra e Regnerit, me po ate
shprehje té egér si né fotografiné e librit kur i propozoi
Xhejdenit martesé dhe ajo e refuzoi.



Vanesa tha pa frymé: “Ja ku éshté. E dija se gjérat nuk
kishin marré fund.” | .
Nuk kishte asnjeri né skelén e skijimit. Roni e kishte
marré€ anijen e tij me vete. Roja e plazhit ishte i zéné me
puné. Aleksi, Semi dhe Vanesa u ndjené sikur ishin zéné
peng, né pamundési té largonin syté nga imazhi
misterioz qé ndodhej né ligen. Pas pak ¢astesh Regneri
foli, me njé zé t¢ térbuat, pak si metalik, i cili nuk
kuptohej se nga vinte. , :
Dé’slztim, tl:oni, eh? A tallet Regneri ?
Loja ka pérfunc[uar:jeni argétuar mjaft.
Tani éshté koha t& paguani pér ato. gé keni bére.
Mos e génjeni veten, nuk keni fituar,
- Mé vodhét /apsin dhe nusen time! :
Dhe, pastaj menduat se ikét dhe u fslzel:é’t?/ o
Funclja, mendoni edhe njé lzeré'.l Uné /uaj pér té ][ituar.
Kushdo qéi vje(ﬂz na’onjé’ gjé Regnerit, e paguan
: ' slztrenjté. »
Uné e preva litarin, qé ti té mos notoje.
Mund t ta func[osja edhe anijen.
Por, do tju jap edhe njé mundési,
ndonése ju para/ajmé'roj:,
Nése )dzeja[eni nuk kthehet
pér shtats dité, do tju marr ju té treve.
Pasqyrimi i fytyrés filloi té zbehet, derisa vetém reté
dhe dielli reflektoheshin mbi ligen. Fémijét e pané njéri-
tjetrin & tmerruar. ”Ajo nuk ka qené asnjéheré nusja e
tij”” -foli Semi. “C’ génjeshtar!” v
“Dhe, Xhejdeni nuk éshté me ne”- tha Vanesa e réné
né mendime, “ndonése Regneri mendon se ne e kemi
at€. Prandaj, kam pérshtypjen se ajo nuk éshté as né Idili
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e as né mbretériné e Regnerit. Gjéja e sigurt qé dimé
éshté se, ka dal€ nga libri.”

“Dhe, ¢’do té thuash...?”- pyeti Semi.

“Dégjo, duhet t'i analizojmé faktet”- tha Vanesa me
z€ shumé serioz. “Nése Xhejdeni ka dalé nga késhtjella
¢ Regnerit pérmes librit, atéheré ne mund t€ gjendemi
brenda késhtjellés e Regnerit, po né até ményré.”

“Pajtohem” -tha Aleksi; “Pas gjithé atyre gjérave qé
kemi pérjetuar, nuk ¢ pérjashtoj edhe kété mundési.”

Pérséri fémijét ishin t€ mendimit se do té ishte e koté
€ kérkonin ndihmén e ndonjé té rrituri. Njé magjistar, i
cili kushtézon tre fémijé q¢é kané ndihmuar mbr-
etéreshén t€ iké nga njé libér magjik, nuk tingullonte si
digka urgjente, pér té€ cilén duhet ndihmé.

“Shkojmé né kabiné!”- tha Aleksi dhe u ngrit né
kémbé ngadalé. I ndjeu kémbét sikur té ishin prej llastiku
dhe u mbéshtet né krahun e Semit. Q& t€ tre i hodhén
edhe njé véshtrim pjesés sé ligenit ku ishte reflektuar
fytyra e Regnerit, vetém disa minuta mé paré. Por, asnjé
shenjé magjie nuk dukej se shqetésonte sipérfaqen e geté
té ligenit.
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Kapitulli 9

Rruga e
shpétimit

NEé kohéra té kétilla, késhillat
e njé€ pérbindéshi jan€ shumé té
~ réndésishme. Né kabinén e
Semit dhe té€ Aleskit ata nxorén
“Shpétimin ¢ Xbhejdenit” dhe
hapén fagen ku mendonin se
do ta gjenin ndihmén qé ju
duhej: dhomén e Monokolusit.
Dhe, Monokolusi nuk i la né
balté. Né dorén e majté klshte njé

mesazh urgjent pér ta.

Ndonése jeni né rrezik,
mé /e;om tju propozoj njé rrugea’a/;e
T slzmangem magjisé sé zezé té
magjistarit té ﬁge
1é qenc[rom pérséri né Ieem[ae dhe t c[1/m
ﬁtues.
Nése thuhet ﬁala magjike
né sy té Regnerit, {
Regneri do t& mlwy/,et perg;rtltmone
né leeslzt]e/len e tij.
Nuk mund tjua them Jrejtpérsé’c]rejti
kets ﬁa/é' sekrete.
B ta tlzoja, nuk do t& kishte ef;z]et



dhe nuk do t& nJJeonte fare mbi magjistarin e leeq
Dubhet ta gjeni népérmjet emgmave
Kané mbetur edhe shtaté pértu zgpcﬂzur
Pasta; mblidhni slztaie perg;:g]et
c”ze pérgatituni per sulm v

“D.m.th. duhet ta gjejmé fyllen magjlke - tha Vanesa.
“Dhe, pastaj Regneri mbetet i burgosur né késhtjellén e
tij...” '

Semi mérmériti: “Kété meriton ai, por do & doj'a'qé
Monokolusi té na e tregojé fjalén magjike.”.

“Por, a nuk e sheh?” - tha Aleksi me padurlm “Mo
nokolusi tha se fjala mag]Lke nuk ka efekt nése na e zbu-
lon ai. Eshté si puna e detytés qé duhet té d]ersuesh pak
pér ta zgjidhur. Ashtu shkojné punét né t& g)ltha hbrat
q¢€ kam lexuar”

Semi nuk dukej i | bindur. “A nuk e mbaruam punen
toné?” - kundérshtoi ai. “Katérqind enigma jané shumé.”

“Fundja, nuk kemi ndonjé rrugédalje tjetér’- tha
Vanesa. “Dhe, duhet t’i falender_ohcml Monokolusit per
ndihmén e tij.”

- NE¢ at€ cast né kabiné hyri njé grup feml]esh TE
gjithé kishin dégjuar pér aksidentin dhe e rrethuan |
Aleksin, duke ¢ mbytur me pyetje. A kishte paré ndonjé-
pérbindésh? Mos vallé ndonjé zhytés i marré e kishte. .
preté litarin nén ujé? A i kishte kaluar téré jeta e tij para-
sysh né ato momente? A do t& skijojé né u]eperserl:‘
Ndérsa Aleksi po merrej me mysafirét e padéshiruar, -
Semi e fshehu librin me shpejtési. ”

Ekipi i shpétimtaréve tani kishte problem té njé naty-
re tjetér. Zgjidhja e shtaté enigmave kérkonte shumé ko-
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hé dhe ndonjé vend t€ qeté, ku nuk do t’i trazonte as-
kush. Ku dhe kur do té mund té bashkoheshin? Duhej
té shkonin té hanin dreké. Pastaj fillonin aktivitetet e pa-
sdites. Pas tyre vinte darka dhe Z}arn i kampit. Né orén
nénté fikeshin dritat.

“Njé gjé éshté e qarté”- tha Alek31 gjaté darkes kur
mendoi pér pengesat gé u kishin dalé. “Nuk do té mund
té merremi me enigmat gjaté dités.”

“Kam njé mendim”- tha Vanesa. ““ Po sikur t€ dalim
fshehurazi nga kabinat natén?” -~ :

“Po sikur t’u iknim mbikéqyrésve tané?” - tha Alekm
“[ishté edhe patrulla e natés. Pa marté parasyh se ku
ulemi me librin, herét a voné, ata do té na gjejné Nuk ka
si mos t’i shohin dritat e baterive t€ dorés”.

“Nuk na shohin, nése shkojmé né ishullin ‘Blekvel™”
- foli Semi i entuziazmuar. “Uné e di vendin ku mbahen
celésat rezervé té anijeve. Do t'i mart njé naté dhe mund
té lundro,me deri te ishulli. Nuk na shqetéson askush
atje

“Por, ishulli ‘Blekvel’ nuk éshté pjesé e kampit”- kun-
dérshtoi Aleksi. “Paske haj:ruar> Xhefi na ka théné se
ajo pjesé €shté proné private.”

“Po. Por, ai gjithashtu na ka permendur se askush
nuk jeton aty, prandaj nuk shoh se ka ndonjé problem”-
tha Semi si ndonjé fitimtar. v

Aleksi u hamend pér ca kohé dhe mé né fund pranoi.
“ Né rregull. Shkojmé sonte. Takohemi para ligenit né
orén njémbédhjeté.” :

“As qé béhet fjalé”- tha Vanesa. “ Nése mendoni se
uné do té endem vetém népér pyll né mes té natés...”

“Ke té drejté”- tha Aleksi. “As uné nuk do ta kisha
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béré njé gjé té tille. Na fal! Do t€ vijmé t€ t€ marrim pak
para orés njémbédhjeté. Na prit pas blirit q€ keni afér
kabinés. Dhe, vendos ndonjé gjé poshté batanijes ténde,
qé t€ duket se ka njeti né krevat. Nuk i dihet se kur i
teket ndonjé mbikéqyrési qé t'i kontrollojé dhomat.”

At naté, gjaté kohés kur té gjithé fémijét rrinin rreth
zjarrit t& kampit, Aleksi, Semi dhe Vanesa ishin tepér té
shqetésuar pér t€ kénduar apo pér té€ pjekur patate. Ata
ishin té parét qé ikén né kabinat e tyre pér té fjetur. Vajti
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